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Nincs talán  kellemetlenebb időjárás, mint a szeles idő, k ivált 
midőn a hava t vagy  az u tczák porát szemünk közé veri. Ped ig  e

névéi áraszt el bennünket: a Nap. Különben van e tá rgynak  költői 
oldala i s : „a susogó szellők, zephirek, meg az ordító viharok, 
orkánok", költői kifejezések.

A  görög-római klasszikus korban, midőn a természet erőit 
Jupiternek, Neptunnak stb. nevezték, a szeleknek is meg volt a 
m agok urok  Aeolus személyében. Azt ta r to tták  róla, hogy tömlők­
ben tar tja  a szeleket s tetszése vagy  a szükség szerint hol egy iket, 
hol m ásikat bocsátja szabadon, hogy végig  nyargaljon a Földön. 
Hom ér Odysseájában olvassuk, hogy a barangoló Odysseus A eolus 
rzigetére bukkan, ki őt nyájasan fogadja s tömlőbe zárván a kedve­
zőtlen szeleket, a tömlőt Odysseus gondjaira bizza, hogy így  biz­
tosan hazájába ju ttassa . De az őrködésben Odysseus — közel m ár 
a czélhoz — kifárad, elalszik ; ez a la tt kísérői az árboczhoz kö tö ­
zött tömlőt kivágják, s a  kiszabaduló szelek a hajót elverik I th a k a  
partjairól. í m e ! ez az anemologia történetének őskora.

A  hírneves görög bölcs, Aristoteles. meteorologiájának I I - ik  
könyvében, eléggé világosan kimondja abbeli nézetét, hogy a sze­
leket a Nap szüli. Tanítványai s követői, Theophrastus, Plinius 
stb. m egelégedtek a mester á lta l  e lé rt  eredményekkel, azt tovább 
nem fejtették. Századok te ltek  el, mig a 17-ik Század vége felé 
(1686) H a l l e y  határozottan m egállapítja, hogy a szeleket a  Nap 
okozta felszálló áram ok létesítik. H a d l e y  (1735) mái; a passzátok 
elméletét dolgozza ki. E század második tizedében pedig D o v e — 
korunk  legnagyobb meteorologusa — ra szelek forgási törvényének^ 
m egállapításával Földünk egész szélrendszerének alapját tette  le.*

* E. E. Schmid, Meteorologie.

Természettudományi Közlöny. VII. kötet. 1875. I Q *

7 2 - k f ü z e t 1875. AUGUSZTUS. VII. KÖTET.

XIX. A LÉGÁRAMLÁSOKRÓL.
(Előadatott az 1875 május 8-ikán tarto tt  természettudományi estélyen.)

kellemetlenség szülője épen az, a ki a kellemetességek egész özö-
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Ez, rövid vázlatban, ama tudomány fejlődésének története, mely 
a Fö ldünk  légkörében végbemenő áram lásokról tanít.

*
* *

Földünket 60 — 75 kilométer (k. b. 7 — 10 mérföld) m agasságig, 
mint valam ely burok, levegő veszi k ö r ü l ; ezt a levegőburkot 
nevezzük légkörnek vagy athm osphaerának. Levegő-tenger ez, 
melynek, fenekén élünk ; s csakugyan, felsőbb régióiban nem vol­
nánk képesek megélni, .mert m ár 8 —10 kilom éter m agasságban 
is annyira ritka  a levegő, hogy  még az erősebb idegzetü em berek 
életmüszerei is felmondják a szolgálatot. Tanúsítja ezt a léghajózás 
története.

Képzeljük a légkört egyenlő vastagságú  rétegekre osztva ; a 
levegő sűrűsége rétegenkén t fölfelé kisebbedik. H ogyan m agyaráz­
zuk ezt ? A  levegő is, m int minden, a Földhöz tartozó test, hódol 
a Föld vonzó erejének. H a  valam ely  teste t szabadon bocsátok, a 
Föld  felé esik, mert követi a vonzó erő h a tá sá t;  de ha  péld. kezem­
mel alátámasztom, s így gátolom esésében, akkor a test kezemre 
nyomást g y a k o ro l ; ezt a nyomást nevezzük a test súlyának. Épen 
így  a levegő is: a levegő részecskéket a Föld  épen úgy vonzza, 
mint a vas- v ag y  vízrészecskéket, — a levegőnek épen úgy  meg­
van a m aga súlya, mint a vasnak vagy  a víznek. S ha tenye ­
remen, m eg akarván mérni a reá nyomó levegő-oszlop súlyát, ezt 
mégsem érzem úgy, mint péld. a fa- vagy  a vasdarab súlyát, az 
onnan van, hogy a nyom ás felülről lefelé épen akkora, mint alul­
ról fölfelé. A  levegő súlyát azért nem érezzük, m ert „testünket 
minden oldalról nyomja, á tha tja  belsőnketu, egy  szóval, mert 
benne élünk.

H a tehát meggondoljuk, hogy  a levegő, mint á ta lában  min­
den légnemű tes t ,  nagy  m értékben összenyomható , rugalm as 
a n y a g : számot adhatunk arról, hogy légkörünk fölfelé fokoza­
tosan ritkúl. M indegyik ré teg  ugyanis a felette lévő összes rétegek 
Súlyát hordozza; azért: mentői m agasabban fekszik valam ely réteg, 
annál kisebb a nyomás, mely abban a rétegben a levegőt össze­
nyomja, m integy süríti, m ert annál rövidebb a még felette lévő 
levegő-oszlop. A mint tehá t a tengerszíntől fölfelé a nyomás k i­
sebbedik, szükségképen kisebbednie kell a levegő sűrűségének is. 
H a péld. a tenger színén a levegő sűrűségét egységnek veszszük, 
7*4 kilométer m agasságban a sűrűség már csak 0*416, azaz: ekkora 
m agasságban  már csak 4/ 10 rész annyi levegő van 1 köbm éternyi 
térfogatban, .mint a tengerszínen.

A  m ondottaknál fogva a légnyomás tanúlm ányozásánál olyan
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eszközre van szükségünk, melynél a levegő nyomása egyoldalu lag  
m űköd ik ; ez az eszköz a barométer (légsúlymérő), a meteorologus- 
nak egyik sarkalatos eszköze. E g y  0*9 m éter hosszá s egyik 
végén beforrasztott üvegcsövet töltsünk meg tiszta h iganynyal ; a 
cső nyitott végét fogjuk be ujjunkkal, s megfordítva a csövet, füg ­
gélyesen állítsuk bele h iganynyal tö ltö tt csészébe. A  mint a cső 
nyito tt végéről ujjunkat óvatosan elhúzzuk, a csőben a h igany  
alább száll, m aga fölött légüres té r t  hagyván, s egy bizonyos m a­
gasságban  megállapodik. E£t a higanyoszlopot a csőben a levegő 
nyom ása tartja  m integy függve, tartja  egyensúlyban. A  csésze 
fölött lévő levegő-oszlop ugyanis, súlyánál fogva, nyomja a csé­
szében lévő h igany  szabad fölszínét, — s m inthogy a * cső felső 
vége be van forrasztva és a benne foglalt higanyoszlop feletti rész 
légüres, e nyomás a higanyt a csőbe föltölja, s föltol akkora  osz­
lopot, a m ekkorának  súlya az övével, t. i. a csésze fölött képzelt 
levegő-oszlop súlyával, egyenlő. E berendezés a barom éter legegy ­
szerűbb alakja s m uta tja  az eszköz lényegét.

A  higanyoszlop m agassága  K özép-Európában, a tenger  partján  
760 milliméter; a barom éter ezt az á llását szabványos (normális) 
állásnak vagy  nyom ásnak szokás nevezni.

H a már most a légnyomás, bármi oknál fogva, megváltozik, 
meg kell változnia a barom éterállásnak is, hogy az egyensúly a 
h igany- és a levegő-oszlop közt helyre  álljon. H a  a levegő nyo ­
mása kisebbedett, nem ta r tha t többé péld. 760 mm. higanyoszlopot 
egyensúlyban, a higany egy  része tehát a cső nyilásán kifolyik az 
edénybe, s így mig egyfelől a csőben a h igany lejebb száll, az 
edényben valamivel emelkedik ; egy szóval a higanyoszlop m agas ­
sága  — számítva a külső higany felszínétől — mostan kisebb. „A  
barom éter sülyed44 — ez annyit tesz, hogy a légnyomás kisebbedik ; 
valam int’a „barom éter emelkedése44 a légnyomás növekedéséről értesít.

M ert a légnyomás nem állandó, m ég azonegy helyen sem ; 
hanem folytonosan változik. E változásnak a lapokát a m elegnek 
Földünkön való egyenlőtlen eloszlódásában kell keresnünk, m ert 
ez légkörünknek sűrűségi, következőleg egyensúlyi á llap o tá t  foly­
tonos változásnak veti alá.

A  fényt és m eleget a Naptól nyerjük. Sugara i légkörünkön 
áthatolnak, anélkül hogy azt nagyobb  mértékben fölmelegítenék. 
Pouillet, franczia physikus, szám ítása s z e r in t : a légkör a Napból 
Földünkre jutó m elegnek átlagosan  4/ 10-ét nyeli el. A  Földre 
érkező hősugarakat azonban elnyeli a Föld felszíne, ezáltal ő 
m aga felmelegedik s közli m elegét a vele érintkező levegőré tegek ­
kel. A  légkör tehát alulról fölfelé melegszik, A száraz földre eső

ig * *  -
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su g a rak  csupán a talaj fölmelegítésére fordíttatván, a légkör is 
erősebben fölhevül itt, mint a tengerszín fölött, hol az elnyelt 
m eleg egy  része m unkát is hajt végre, m ert páro log ta tja  a vizet.

Azonban a Nap és a Föld kölcsönös állásánál fogva a N apnak  
hősugaraiból Földünk nem m indegyik tá jékára  jut egyenlően. 
Míg Nubia homokja éget, a sarkok tá jéká t  örök jég  takarja . M ert 
amott függélyesen tűznek le a sugarak, míg a sarkok vidékére oly 
rézsútosan esnek, hogy a Föld fagyos keblé t csak valam ennyire  
sem képesek fölmelegíteni. A ztán meg hónapokig  tartó  éjsza­
k á k ra  megvonja e tá jak tó l életet fakasztó m elegét ! Innen van 
aztán, hogy az egyenlítő tájékán a légkör 40—500 C.-ra is felhevül, 
a sarkoknál pedig  a hőmérő higanya m egfagy. I ly  különböző 
mérs^ékletü levegőtöm egek közt az egyensúly  meg nem állhat, 
szükségképen mozgásnak kell bekövetkeznie.

*

Az a tünemény, hogy a m eleg a test té rfogatá t nagyobbítja , 
vagyis, hogy a meleg behatása  a la tt  a testek  kiterjednek, a hő elő­
idézte alaptüneményekhez tartozik. A  modern physika, m ely m agát 
a hőt mozgásnak tekinti, e tünem ényt úgy  magyarázza, hogy  a hő - 
behatása  a testeknek különben is mozgásban levő legkisebb részecs­
kéit egym ástól távolítja, az á ltal, hogy a részecskék mozgásának 
erejét növeli. Ú gyde akkor könnyen m egérthető, hogy az a test 
fog a legnagyobb  m értékben kiterjedni, m elynek részecskéi az 
összetartó erő á lta l  legkevésbbé vannak egymáshoz fűzve. Ilyen 
a levegő, egyá ta lában  a légnemű testek, m elyeknek részecskéi közt 
összetartó erő nem működik, melyeknek részecskéik — mint végte ­
len kis gömbök —szabadon röpkednek a térben, m elyben vannak.

M egtöltök egy  hólyagot felényire levegővel, s száját lég ­
mentesen elzárom. H a parázs vagy  jól fü tö tt ká lyha  főiébe ta r ­
tom, lassanként fölmelegedik a benne foglalt levegő, a részecskék 
nagyobb erély lyel mozognak s „akkora hévvel rohannak  a hó lyag  
falának" hogy  az egészen felduzzad, megfeszül. Ám de az által, 
hogy  a hó lyagba  zárt levegő térfogata  nagyobbodott, ez a levegő 
r itkábbá  is lett, mert ugyanazon levegőm ennyiség most nagyobb 
té r t  foglal el. Ebből önként következik, hogy a meleg levegő 
könnyebb, mint a kevésbbé meleg. M ert ha egy liternyit veszek a 
m eleg levegőből, s ugyanannyit a közönséges m érsékletü  levegő­
ből, annak lesz a súlya kisebb, a melyik r itkább  : tehá t a meleg 
levegőnek. Valamint a víznél könyebb olaj a vízben fö lszáll: a 
meleg levegő is, az őt környező hidegebb levegőnél könnyebb 
lévén, ebben fölemelkedik.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



» A L É G ÁRA M L Á SO K R Ó L . 3 o i

Képzeljük m ár most, hogy künn a szabad természetben vala­
hol egy  levegőtöm eg a nap tűzés (insolatio) folytán fölhevül. A  
fölm elegedett levegő kitágul s emelkedik f ö l .— a légkör m agasabb 
ré te g e ib e ; ez á lta l azonban az egyensúly az egyes ré tegekben  m eg­
bomlik, m inthogy, egy  ugyanazon rétegben az egy ik  helyen meleg 
és ritka, a m ásik helyen hidegebb s*így sűrűbb levegő van. A  le­
vegő pedig egy  bizonyos ré tegben  csak úgy  lehet egyensúlyban, 
ha a ré teg  minden részében egyenlő a s ű rű sé g ; azért, midőn va la ­
mely ré tegből a fölmelegedett, tehát m egritk íto tt levegő fölszáll, 
e lhagyott helyére ugyanott a rétegnek  távolabb  fekvő és h idegebb 
részeiből sűrűbb, tehá t hidegebb levegő folyik oda, vagy  mint igen 
talá lóan mondani szoktuk, áramlik, — hogy ismét helyre állítsa az 
egyensúlyt. A  levegőneTc ezt a horizontális irányú áramló mozgásá 
nevezzük közönségesen szélnek (légáramlásnak).

A  szelek keletkezésének ilyetén m agyarázatából ké t fontos elv 
következik : egyik  az, hogy  a légáram lások indító oka szívás (aspi- 
ratio), a másik, hogy az indító ok a szél-pálya előtt fekszik. Mert 
úgy áll a dolog, hogy bizonyos térben a fölszálló m elegáram  m eg­
ritk ítja  a levegőt, ennek következtében a ritk íto tt levegőjű térbe a 
környezetből új levegő tolúl ; a fölszálló áram tehá t szivólag mű­
ködik. Az pedig, hogy  a szívás tere, tehá t  az indító érő, mely ily 
módon áram ot létesít, az áram  elején feküdjék, önként érthető.

A  Föld  felszínének naptüzés okozta megmelegülését, mely a 
fölszálló áram ot létrehozza, tek in thetjük  ezek szerint a legátalá- 
nosabb tényezőnek, mely légáram lást indít. Azonban aáon a helyen, 
a honnan a felszálló áram  vidékére (szívó vidék) a levegő elfolyik, 
hogy  ott a levegőhiányt pótolja, épen ez okból levegőfogyatkozás 
keletkezik, m elyet pótolni kell. I tt  tehá t egy  másodrendű szívó 
vidék a la k ú i ; az elsőrendű szívó vidéken felemelkedett m eleg levegő 
a m agasabb régiókban, mint visszatérő áram visszafolyik ide s 
pedig épen annyi, mint a mennyi innen elfolyt ; imigyen önma­
gába  visszatérő áram  (körfolyam) keletkezik, melyen egy ik  vidék 
meleg levegője a másik vidék hideg levegőjével folytonos kicseré­
lődésben van. Minden áram nak m egvan a m aga ellenkező irányú 
ellenés árama, mely a kiegyenlítődésről gondoskodik. Ezek az 
á ram ok egyeleinte egymás fölött, aztán egym ás m ellett folynak ; 
s m inthogy m indkettőnek indító oka szívás, azért éles m egkülön ­
böztetés vége tt  az elsőrendű áram ot szívó, a m ásodrendű ellenes 
á ram ot kiegyenlítő áram nak nevezzük.*

R ám uta ttunk  fennebb arra  a különbségre, m ely az egyenlítői 
és a sarki vidékek hőviszonyai közt van, s ebből a priori azt kö­

* A. Miihry, Untersuchungen über die Theorie  dér W inde. 1869.
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vetkeztettük, hogy az egyenlítői és sarki levegőtömegek eg y ­
mással egyensúlyban nem lehetnek, hogy  szükségképen mozgásnak, 
s most m ár teg y ü k  hozzá, folytonos  mozgásnak kell e nagy  k ü ­
lönbség kiegyenlítésén közre működnie. Azon a 6—8° szélességű 
területen, mely az egyenlítő hosszában a Földet m integy gyűrű  
övedzi, hatalm as fölszálló áram ok keletkeznek, nemcsak főleg azért, 
hogy e vidéken a naptűzés a legerősebb, hanem  közreműködik az 
is, hogy az egyenlítő hosszában, mint legnagyobb  körön, legerő­
sebb a forgási sebesség s ezért a fölszálló áram  igen jellemzően 
éjjel is tovább tart, bárha  kevéssé gyöngébb. Az egyenlítő  öve 
tehát úgy  működik, mint elsőrendű szívóterület ; a pótló levegő­
mennyiséget a Föld leghidegebb vidékeiről — a sarki vidékekről 
veszi s azért a sarkoktól az egyenlítőhöz ta r tó ,  tehát szívó áram ­
lást létesít. A  sarkok, vidéke képezi a másodrendű szivó területet, 
hová az egyenlítőn felszállott légmennyiség, lassanként lehűlve, 
visszafolyik. A  sarkoktól az egyenlítőhöz tartó  áram ot sarki áram­
nak,, a megfelelő ellenes áram ot egyenlítői áramnak szokás nevezni. 
Passzátszeleknek h ívják közönségesen; a sarki áramot alsó, az 
egyenlítői áram ot felső passzát névvel jelölvén m e g ; helyesebb 
azonban, ha a sark i áram ot egyszerűen passzátnak, az egyenlítő it 
ellenes passzátnak mondjuk.

H a Földünknek nem volna tengelye körüli forgása, a le­
vegőtöm egek szabadon követhetnék az erő hatását, mely őket az 
északi és déli sarkvidékekről az egyenlítőhöz készti á ra m la n i; 
volna tehá t péld. az északi félgömbön mindig csak északi vagy 
déli szél. Ezt az irányt azonban a Földnek tengelye körüli, nyu­
ga tró l keletre  tartó  forgása, melyben a légkör is részt vesz, lé- 
nyegesen megváltoztatja.

A  Föld  valamely pontjának forgási sebessége annál nagyobb, 
minél közelebb van az egyenlítőhöz ; ott a legnagyobb. Az egyen­
lítőn ugyanis egy pont sebessége 463 méter másodperczenként, a 
szélesség 45-ik foka a la tt  327 m., 6o° sz. a la tt  231 m. s így  tovább 
apadóban a sarkok felé, m elyeknek sebessége zérus. L égkörünk a 
vonzó erőnél fogva a Földdel m integy egy teste t képezvén, ezen 
forgó mozgásban részt vesz, olyformán, hogy valam ely levegő­
részecske sebessége akkora, mint a földszín azon pontjáé, m elyen 
nyugszik. Ez az a mozgás, melyben a légkör & Földnek tengelye 
körüli forgásánál fogva vesz ré sz t ; e m ozgást köVetné minden 
levegőrészecske, ha a légkörben teljes szélcsend uralkodnék.

Bizonyára m indnyájan m egfigyeltük azt a tüneményt, hogy 
nyugodt, csöndes időben a kéményekből a füst egyenest fölfelé 
száll ; de ha szél lengedez, a füstoszlop a kémény szájánál m eg­
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törik  s ferde irányban emelkedik Föl. Nyilvánvaló, hogy  a füst­
oszlop, ké t egyidejű m ozgásnak hódolva veszi föl e ferde i r á n y t ; 
egy ik  mozgás : egyenest fölfelé, melyet a kém ény m eleg légáram ­
lása szül, másik : a vízszintesen fúvó szél ereje á lta l lé tesíte tt moz­
gás. Azt is észrevehettük, hogy  az erősebb szél a füstoszlopot a 
függélyes iránytó l erősebben is elhajlítja.

A  füstoszlop mozgásával, teljesen analóg mozgást követ a sa rk i 
áram. Valam int amott a szél horizontális ereje, a füstoszlopot a füg­
gélyes irányból elterítvén, ferde pá lyá t szabott elébe: úgy az északról 
egyenest délre tartó  sarki áram ot, a légkörnek  nyugatró l keletfelé 
irányuló  mozgása északról keletfelé tolja, észak és kelet közt ferde pá ­
lyát tűz ki számára. Az a szél tehát, mely a sarki vidékről mint 
északi szél indúl meg*, a déliebb szélességek a la t t  m ár észak-keleti 
vagy  közel keleti irány t vesz föl. Iránya ugyanis annál erősebben kö ­
zeledik a keletihez, minél közelebb jut az egyenlítőhöz ; a sark i vi­
dékről megindúlt levegőtömeg délre tartó  útjában oly helyekre  é rke ­
zik, melyeknek sebessége fokozatosan nagyobb azokénal, a honnan  ő 
jő ; a m agával hozott sebesség kisebb, mint a helyé, a hová é rk e ­
zett. Ennek eredménye aztán, hogy  a Föld m ellett úgyszólván h á tra ­
m arad, s m inthogy e há tram aradás  annál nagyobb, minél inkább 
közeledik az egyenlítőhöz : azért iránya is az egyenlítőhöz köze­
ledtével mindinkább észak-keletivé, ille tő leg  keletivé lesz. Ez az 
áram  az északi félgömb szoros értelem ben vett passzát-szele, egy 
észak-keleti irányú sarki áram, mely a forró öv a la t t  egész éven 
á t  uralkodik, telmt ítllandó szél. A  passzát nevet (passata) onnan 
kapta, hogy A m erika  fölfedezése u tán  e szelet használták, hogy  a 
spanyol partokról Braziliába vitorlázzanak. A  passzéitokat ugyanis  
csak a 15-ik század végétől kezdve ismerjük. 1492-ben az EK . 
passzát volt az a szél, mely Columbus hajóit folytonosan nyuga t 
felé tereié oly állandósággal, hogy  a hajós nép rem ényét kezdi 
vala veszíteni, hogy valaha hazájába visszatérhet.

A  mint a sarki áram ok északiból s déliből észak-keletivé s ille­
tőleg délkeletivé (a déli félgömb passzátja) válnak, ép úgy  a m eg­
felelő egyenlítői áram ok is m egváltoztatják irányukat. V együk az 
északi sarkvidék felé tartó  áramot. Ez az egyenlítő  alól indúlván, 
az ennek megfelelő forgási sebességgel bir. E. felé ha lad tában  
azonban kisebb sebességű helyekre jut, nagyobb sebességénél 
fogvéi m integy megelőzi a Földet, mi közben E. irányban  előre 
h a la d ; e ké t egyidejű mozgásban való részvevés szüli aztán, hogy  
iránya DNy. lesz, s annál inkább nyugativá  válik, mentői inkább 
közeledik a sarki vidékhez.

A  passzátvidéken, az egyenlítő  és térítők  közt, e lcét áram
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egymás fölött foly ellenes irányban  ; a térítőknél azonban a felső 
passzát lebocsátkozik, s innentől kezdve a két passzát egym ás mel­
lett foglal helyet; időközönként, de nem időszakiasan (periodikusan) 
fo lyam ágyat cserélnek, egymással váltakoznak. E szerint (csak az 
északi félgömbről szólva) három ú. n. szél-Övet különböztethetünk 
meg. Azt az övét, mely 6—8° (90— 120 geogr. mérföld) szélesség­
ben az egyenlítő m ellett húzódik el, hol a fölszálló áramok a 
passzátokat szülik, a szélcsend övének nevezik. I t t  talá tkoznak egy ­
máshoz hajolva az EK . és DK . passzátok. A  levegő rekkenő, 
tikkasztó s mozdulatlan, mert a fölszálló áram mozgása közvetetlenül 
alig vehető észre. A  rendkívüli erős naptüzés erős páro lgást is 
idézvén elő, déltájban rendesen hatalm as záporokkal járó zivata­
rok szakítják meg rövid időre a légkör n y u g a lm á t ; zivatarok, 
melyekről a m érsékelt kiima lakójának csak halvány fogalma van,

A  fölszálló áram lás ezen az övön a legteljesebb m értékben 
érvényesül. Van ugyan  ilyes fölszálló áram a passzátok területén 
kivül, sőt feljebb északra i s ; m ert a hol a naptüzés a földszinét 
megmelegíti, ott ilynemü áram lásnak kisebb-nagyobb m értékben 
be kell következnie, de ez a szélcsend-övi felszálló áram tól lénye­
gesen különbözik. M ert ez — mint M ühry mondja — „erősebb, 
m agasabb, szabadabb és tartósabb**, nemcsak azért, mert ez az öv 
foglalja el a Föld  legerélyesebben s leg tartósabban  insolált részét, 
hanem azért is, m ert ezt a tért, m ely  a ké t passzát közé esik, víz­
szintes irányú áram lások nem járják  keresztül, a levegőt fölfelé 
tartó  m ozgásában semmi sem zavarja. Az ezen övön kivüli fölszálló 
áram latoknál pedig épen ez az eset, hogy a fölszálló levegőré­
szecskéknek horizontális levegőáramon kell áthatolniok, tehá t  ké t  
áram  kereszteződik, m elyek egymást kölcsönösen gyöngítik . Ezért 
gyöngébb  a passzát nappal, m ert az átalános fölszálló áram  g y en ­
gíti, de csak a száraz földön, s nem a tengeren. Aztán m eg az 
átalános fölszálló áram lások csak nappal érvényesülnek, éjjelre 
ismét leszállnak, mig a szélcsendövi felszálló áram  éjjel is ta r t  ; 
ennek bizonyítéka m ár csak az is, hogy  a passzát éjjel is fú, bárha 
gyöngébben  mint nappal. A  m agasabb rég iódban  kétfelé válik 
ez az áram, s eredetét képezi az ellenes passzátoknak. A  fölszálló 
áram  függélyes m agassága k. b. 12 kilométer, mely azonban való ­
színűleg m ég többet tesz.

A  szélcsendövet — nem tekintve azt a csekély  ingadozást/m ely ­
nek évenként alá  van vetve — délről a d. sz. 3°-a és északról áz 
ész. sz. 5°-a határolja, tehá t középvonala az é. sz. t°-a alá eső p á r ­
huzamos kör. H ogy  nagyobb része az ész. félgömbre esik, az a b ­
ból m agyarázható, mert itt  feküsznek a terjedelmesebb szárazulatok, 
melyeken a naptüzés a m aga erejét teljesen érvényesítheti.
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A  szélcsend öve képezi a tengert, melybe a passzátok sza­
kadnak. A  mint ugyanis  a két alsó passzát az egyenlítőhöz köze­
ledik, mindinkább keleti irányúvá válik  tehát összehajló irányban 
érik  el a fölszálló áramlás v id é k é t ; a figyelőre nézve lassan-lassan 
kezdenek gyengülni, megszűnni ; valósággal azonban végeiken föl­
felé hajolnak, a fölszálló áramhoz símúlnak ; ez m agába fogadván 
őket, ismét kezdik a körfolyamot, hogy  mindaddig folytassák, mig 
a Nap a Földre melegét árasztja.

A szélcsend övét az alacsony barom éterállás  je l lem zi; a h i­
ganyoszlop évi közép értéke az egyenlítő alatt, Buys-Ballot leg ­
újabb adatai szerint, 756 mm. Legkisebb a barom éterállás a szél­
esen döv középvonala alatt, ott tehát, hol a felszálló áram  legerő ­
sebb. A  levegő itt n agy  m értékben ritka, a felszálló levegőtöme­
gek  a sarkok felé lefolynak: a levegő nyom ásának okvetetlen 
kisebbnek kell lennie, mint a térítők felé. Legm agasabb  a baro ­
méter állása ott,' hol az ellenes passzát alá bocsátkozik ; ez az 
áram  azonban nem annyira súlyánál, mint inkább ferdén lefelé 
tartó  mozgási erejénél fogva emeli a barométerállást.

A  szélcsend övét, mint ké t hatalmas folyam, szegélyezik az 
északi és déli félgömb passzátjai. A  tulajdonképeni passzát-vidék 
ala tt  azt az övét értjük, hol a sarki és az egyenlítői áram ok eg y ­
más felett folynak; ez az öv átlagosan véve az ész. sz. 5°-tól 
a 2 7ü-ig terjed (csak az ész. félgömbről szólván). A  passzát, mint 
állandó szél v csak a tengeren lép fel egész határozottan, a p a r ­
toktól nagyobb távolságban ; így  péld. az a tlan ti oczeánon, nyáron 
az Azorok közelében , télen a kanári szigeteknél. H ogy  a szá­
raz földön nem fejlődhetik ki, annak oka legfőkép a felszín eg y e ­
netlenségei ; ú tját azonban itt e léggé megjelöli a vegetatio  sze­
génysége, hogy ne mondjuk h iánya , meg „a sivatagok fölhal­
mozott homokja." A  tenger sima tükrén ellenben akadály  nélkül 
sikamlik tova s fejti ki egészen erejét és jellemét. Jelleme pedig 
az állandóság. Az A m erikába hajózó spanyolok az a tlanti oczeán 
passzát-vidékét „hölgyek tengerének" nevezték, mert oly könnyű 
az oczeán’ e vidékén a hajózás, hogy a korm ányrudat gyönge 
női kéz is képes tartani.

A passzát határai, azonban korántsem állandók, változnak az 
évszakkal, a mint t. i. a Nap az északi vagy a déli félgömb felé 
hajlik. Télen az ÉK. passzát közeledik az egyenlítőhöz s részben 
átcsap a szélcsend övébe is ; nyárban  ismét, midőn a Nap az 
északi félgömbre tér át, a passzát északabbra húzódik, t. i. észa­
kibb szélességek ala tt  kezdődik, mint télen. Ott tehát, a hol a 
passzát-öv a szélcsend övével egybevág, vannak vidékek, melye-
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ken az év bizonyos részében szélcsend uralkodik, más részében a 
passzát fú. Épen így  áll a dolog a passzát északi ha tá rán  ; itt is 
vannak vidékek, melyek majd a passzát-övbe esnek, majd azon 
kivül. Tulajdonképen tehát állandó szelek a passzát-Övnek csak 
közepén uralkodnak, oly helyeken t. i., melyek, a passzát medré­
nek ingadozása közben, a passzát-övből nem lépnek ki. Ez a Föld­
nek az a vidéke, hol a legkevesebb eső esik ; itt fekszik péld. a 
Zahara sivataga. Mert az EK. passzát — mint sarki áram — nem­
csak kevés vízpárát hoz magával, hanem, a mint délebbre ér, 
szomjasabb lesz, nem ad lecsapódást (esőt, stb.), hanem vesz fel v ize t : 
az északi szél, valamint az EK. passzát idején, az ég derült, tiszta.

Ezzel az övvel ellentétet képez a szélcsend övének az a része, 
mely a szélcsendövből nem lép ki ; itt a bő esőzés és a rendki- 
vüli hőség buja növényzetet hoz létre. Levegője azonban, épen ned­
vessége miatt, a mérsékelt éghajlat lakójának halálos.

Azokon a helyeken tehát, melyek a szélcsendöv és a passzát- 
vidék közös területén feküsznek, száraz időszak esős időszakkal 
váltakozik, a mint a píisszát útjába esnek vagy  nem.

Vannak oly helyek is, melyek mind a két passzát, t. i., az 
EK . és DK . passzát vidékéhez tartoznak ; ezek a passzát-övön 
kétszer vonú 'nak  át, s hol az ÉK., hol a DK. passzát útjába es­
nek. E  helyeknek két esős időszakok van, különböző időtartammal; 
szeleik pedig időszakiak, s az évszakok szeleinek („monsun“- vagy 
,,moussonu-nak) nevezik.*

Em lítettük, hogy az egyenlítői áram a térítő táján, attól 
valamivel északra lebocsátkozik, hogy innen a sarki áram mellett, 
ezzel ellenkező irányban, folytassa útját észak felé. Könnyen m eg­
érthető azonban, hogy a lebocsátkozás helye nem lehet állandó. 
Télen, midőn a Nap a déli félgömb felé hajlik, a lebocsátkozás 
helye az északi félgömbön délebbre esik, mint nyáron, midőn a 
Nap az északi szélességek felett időzik ; ekkor a fölső áram is az 
északibb szélességek a la tt  száll le a Föld színére s nyit ott ma­
gának  medret. A passzátöv északi szélén van tehát egy  öv, mely 
kb. a 25°— 37°, néhol a 44°-ig terjed, hol télen a ké t passzát egy­
más mellett jár, tehá t változó szelek uralkodnak ; nyárban azon­
ban a ké t áram  egymás fölött foglal helyet, az észak-keleti passzát 
az uralkodó szé l: a vidék a passzátövbe van felvéve. Ez az öv (térítő- 
melléki öv) képezi az á th idalást a változó szelek területére, mely 
innen aztán a sa rkok ig  terjed. Ily térítőm elléki szelek : a földközi 
tengeren az olaszok által Tramontane-nak) a görögök á lta l éríjöioi 
fioqíai-nak nevezett északi szelek, melyek tehá t nyárban  uralkod-

* J P o v e ,  Das Gesetz d é r  Stürme, 1 8 7 3 .

3 0 6  ' H O R V Á T H  MIKLÓS

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



A LÉGÁRAMLÁSOKRÓL. 307

nak, midőn a térítőmelléki öv északra húzódik ; az ÉK . passzát 
m egnyújtása visszafelé. Térítőmelléki szél továbbá a Sirocco Olasz­
országban, a Solano Spanyolországban, a Föhn Svájczban ; ezek 
lebocsátkozó felső passzátok. E szelek physikai tulajdonságait 
azon vidékek minemüsége határozza meg, hol a szélcsendövben 
felemelkednek. H a ez vízben bővelkedő terület, az ott születő szél 
is nedves lesz ; különben száraz, ha t. i. a felszín viztelen sivatag.

*

A váltakozó passzátok (változó szelek) területén, a terítő- 
melléki övtől a sarkokig*, a ké t főáram egymás m ellett folyik ; pá- 
lyájok alakja hasonló, irányuk épen ellentétes. A két áram nak 
hol egyike, hol másika uralkodó, s a mint valamely helyen az egyik  
vagy  a másik ju t uralomra, a szerint alakúinak az illető hely szél­
viszonyai. Ennek közelebbi értelmezésére szolgál a D o v e-féle 
„szélforgási' tö rvén yi

Elmondottuk fennebb, hogy a Föld forgása következtében a 
sarki áram észak-déli irányából eltérül ÉK. felé, s annál inkább K . 
felé, minél közelebb ju t az egyenlítőhöz ; ugyanazon oknál fogva 
lesz az egyenlítői áram  DNy. illetőleg nyugativá. A nnál nagyobb 
tehát az el térülés, minél nagyobb ama helyek forgási sebessége 
között a különbség, a honnan az áram kiindúlt s a hová érkezett.

Képzeljünk az északi félgömbön valahol négy délkört (meri- 
dánt) és négy párhuzamos kört ; a nyugati délkörön feküsznek 
A, B, C, D helyek, még pedig A  a legészakibb és D a legdélibb ; 
az ugyanazon párhuzamoson fekvő A  és A3 közt A a nyugati  és 
A 3 a keleti hely.* T együk  fel, hogy az A A 3D D 3 pontok közt 
levő levegőtömeg É.-ról D.-re mozgásnak indúl, más szóval áram- 
lani kezd. Az a levegő, mely a CC3 párhuzamosról indúl, mint­
hogy e két párhuzamos közt még nem igen nagy a sebességbeli 
különbség, I)D 3-ra még meglehetősen É. irányból érkezik meg, 
tehát itt északi szél fű. BB8 és DD3 közt már nagyobb a forgási 
sebességben a különbség, azért  a BB3 párhuzamos körről D D 3-ra 
m ár ÉK. irányban érkezik az áramló levegő ; mig az A A 3-ról el­
induló már mint keleti vagy közel keleti áram jut ide. A D D 3 
párhuzamoson álló figyelő tehát úgy tapasztalja, hogy a szélzászló, 
mely eleinte É.-t mutatott, ÉK.*n át lassanként K .-re  fordúl. Az 
imigyen tám adott keleti szél aztán a DD 3 párhuzamos körön vé­
g ig  fú, anélkül hogy már most a Föld forgása reá jelentékeny 
hatással volna.

H a  az áram lást létesítő ok működése, tehá t  az áram lás észak-

* Dove, Das Gesetz dér Stürme, pag. 1 — 13.
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t ó i  délre tovább tart, a DDá-n uralkodó' keleti szél ez áram ra 
gá tló lag  hat, m inthogy amazt keresztirányban szeli á t ;  úgy fog 
hatni tehá t mint gát, mely mögött az áramló levegő feltornyosúl, 
folyásának sebessége meglassúdik, s tovább időzvén a Föld azon- 
egy  helye fölött, ideje marad ennek forgási sebességét fölvenni. 
Pikkor pedig, a figyelőre nézve, az egész levegőtömeg nyugalom ba 

/jő : a szél megáll. H a azonban az áram lás északról délre tovább 
tart, akkor a leirt tünemény ismétlődik, vagyis, a DD 3 párhuza­
moson álló figyelő ismét egym ás után E. EK . K. szelet fog m eg­
figyelni. Ezt a tünem ényt nevezzük a szél visszaugrásának.

Miután egy ideig sarki áram  uralkodott, induljon meg egy 
egyenlítő i áram. A ,D D 3-n uralkodó keleti szél erre is akadályo- 
zólag hat, irányából lassanként délkelet felé téríti, mig végre, ha 
a déli áram  elég erős, ez kivívja m agának az uralmat. Tehát a 
DD 3-n a szélzászló K .-ről DK .-n át D.-re fordul, bevégezvén ezzel 
egy fél forgást.

A  DD3 párhuzamoson megfigyelt forgás, ha sarki áram ra  
egyenlítői áram  k ö v e tk e z e tt , összefoglalva tehát a következő 
irányban ment végbe :

É. ÉK. K. DK. D.
Ismét legyenek D, D n D2, D3 délkörök és D, E, F, G párhuzamos 

körök ; DD3 a legészakibb párhuzamos kor, és DG a legnyugatibb dél­
kör. A  DD3GG3 pontok közt levő légtöm eg induljon délről északra 
mozgásba, azaz e négy pont közt indúljon meg déli áram. N agyobb 
forgási sebességgel biró helyekről m egy a levegő kisebb sebességű 
helyekre, tehát az áram nyugat felé térül el. Azonban, m inthogy D D 3 
és EE3 közt a sebességek különbsége még csekély, azért az EE 3 p á r ­
huzamosról áram ló levegő D D 3-ra még m eglehetősen mint déli szél 
érkezik meg ; a z F F 3-ról azonban m ár inkább DNy«, és a GG3 párhuza­
mosról Ny. irányból jön az áram. A figyelő tehát a DD3 párhuza­
moson egym ásután déli, délnyugati s nyugati szelet észlel, azaz, 
szélzászlója D-ről DNy.-on á t Ny.-ra fordúl.

A  tám adott nyugati szél azonban gá tló lag  hat az újabb 
déli áram ra, s mint m ár ennek imént példáját láttuk , az egész 
áram  egyidőre látszólagosan nyugalom ba jő, a mennyiben fölveszi 
azon hely  forgási sebességét, a hol épen van. H a azonban az 
áram lás észak felé tovább tart, á leírt jelenség ismétlődik : a szél 
visszaugrik.

S most, m iután egyideig déli áram  uralkodott, indúljon meg 
északi áram. Ez a nyugati szelet Ny.-ról ÉNy.-on á t eltéríti E.-ra. 
Tehá,t ismét el van végezve egy fél forgás a következő irányban :

D. DNy. Ny. ÉNy. É.
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Fogla ljuk  össze a mondottakat. Az északi félgömbön, ha sarki 
á ram ok egyenlítői á ram okkal váltakoznak , a szél á tlagosan véve 
a következő irányban  fordúl (változtatja irányát) : D .-ről Ny.-on 
és E.-on át K .-re  s innen tovább D.-re ; megjegyezvén, hogy  D. 
és Ny. Jközött, valamint E. és K. közt gyakoribb  a visszaugrás, mint 
Ny. és E. vagy K. és D. közt. — Ez a szél forgásának  a törvényé 
rövid vázlatban ; felfedezésének érdeme D o v.e nevéhez fűződik.

A  szél forgásának irányá t D. Ny. E. K. D. értelemben előre- 
tartó (direct) forgásnak nevezik. H a D. K . E. Ny. D. értelemben 
történik a forgás, ez hátvainenö (retrograd). E megnevezéseket előre 
bocsátva, a szél forgásának  törvényéből következik :

a.) hogy folytonos áram  csak előre tar tó  forgást l é t e s í t ;
b.) két különböző irányú folytonos áram talá lkozásakor mind a 

két értelemben történhetik  forgás, még pedig előretartó  értelemben, 
midőn a szélrózsa nyugati felén az uralom ra ju to tt szél északibb 
mint az elnyomott, és hátramenő, ha amaz délibb. A  szélrózsa 
keleti oldalán ellenben előretartó  lészen a forgás, m időn az u ra  
lomra vergődött szél délibb, mint a legyőzött, és hátram enő, ha 
amaz északibb.

H a a forgás törvényét a passzátokra alkalmazzuk, azonnal 
belátjuk, hogy a passzát csak különleges esete az átalános tö r ­
vénynek. M ert a passzátvidéken nem lehet szó forgásról, mint­
hogy  o tt a fölszínen csak sarki áram ok uralkodnak ; hanem igenis 
a szélzászlónak erősebb vagy  kevésbbé erős elhajlásáról kelet 
felé, mert a. passzát déli határához közelebb : a szélzászló -— közel 
keleti, az északi ha tá r  felé — inkább észak-keleti irány t mutat.

A  sarki és egyenlítői á ram okat mérsékleti viszonyaik je l ­
lemzik. Midőn az északi áram  uralkodik, m agas a barom éterállas, 
mert az áram hideg, tehát nehéz levegőt hoz m agával ; ellenben 
annál alacsonyabb a barom éterállás, minél erősebb az egyenlítői 
áram, mely meleg r itka  levegőt höm pölyget medrében. A  déli áram  
erőssége az egyenlítőtől való távolság nőttével folytonosan nő, 
ellentétben a sarki árammal, mely a délibb v idékekre ju ttában 
gyengü l. Az erősség eme változásának  kettős oka van : hogy as 
Föld gömbölyű, és, hogy tengelye  körül forog. A  Föld gömbölyü- 
ségénél fogva a sarki áram medre az egyenlítő felé kíszélesül s 
viszont az egyenlítői áram  ág y a  a sarkvidék felé szűkül ; e kö ­
rülmény, mig az első esetben az áramlás lassúdását idézi elő, a 
második esetben gyorsulást létesít. Minél inkább eltérül a sarki 
áram ke le t felé, annál gyengébbé válik, valamint a déli áram  erő­
sebb, ha nyuga tra  átfordúlt.

A mint az északi áram medre kiszélesül, kitágúl a benne folyó..
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levegő is, s e k itágulás mig egyfelől mérséklet-csökkenést okoz, 
másfelől a levegő ritku lását idézi elő ; imigyen a barométer el­
érvén legm agasabb állását, kezd leszallni. A deli aram ban a mér­
séklet csökkenése fölfelé csekélyebb, mert szűkülő mederben foly­
ván, a levegő egy  részét alulról fölfelé tolja. H a tehá t a ké t fo­
lyam  találkozik, m inthogy bizonyos m agasságban a déli áram  
levegője ruganyosabb, azért ez belenyomúl a sarki á ram ba ; de ez 
csak akkor következlietik be, midőn a sa rk i áram már erősen 
keleti széllé vált, s ezért a déli áram uralom ra ju tása a forgási 
törvény szerint K . DK . D.-re való forgásban nyilvánúl.

H ogy  miképen m egy végbe a forgás az alsóbb rétegekben, 
azt Dove következőleg magyarázza.

A  szélrózsa keleti oldalán. A déli áram meleg és nedves leve­
gője keveredik az északi áram  száraz és hideg levegőjével, tehát 
m egvannak a feltételek a lecsapódásra. Már most ak á r  szilárd 

a k á r  cseppfolyós a lakban  (hó, jég, eső) ju tnak  is a vízrészecskék 
a Földre, akár  ismét feloszlanak : esésükben mégis m agukkal hoz­
zák a déli áram  nagyobb sebességét azon rétegekbe, melyeken 
á th u l ln a k ; a szél tehát, miután először már keleti irány t vett föl, 
átfordúl lassanként délre, innen pedig a Föld forgása következté­
ben hirtelen DNy.-ra csap át.

A  szélrózsa nyugati oldalán. H a az északi áram  csak akkor 
indúl meg, midőn a déli már nyugati széllé vált, akkor D.-től 
Ny.-ig* az egyedül uralkodó, és Ny.-tói E.-ig az északi által elnyo­
mott déli áram ot jellemző tünem ények következnek be. M inthogy 
azonban g yak ran  megtörténik, hogy az északi áram  előbb m eg­
tám adja a délit, mintsem ez nyugativá lehetett volna, azért D. és Ny. 
között az említett kétféle tünemény vegyesen lép fel. K ülönben  a 
k é t  áram közt, különösen az alsó rétegekben, nagy lévén a m érsék­
leti különbség, az északi hideg áram gyorsan fölülkerekedik s el­
nyeri az uralmat. Megjegyezvén, hogy a déli ár<am levegője, ma­
gasabb  mérsékleténél fogva, könnyebb is, míg az északié, épen a la ­
csonyabb mérsékleténél fogva, nehezebb. Az elmondottakból kö­
vetkezik, hogy :

a hideg szél a meleg szelet hirtelenebbül legyőzi a nyugati ol­
dalon, m int a meleg szél a hideget a keleti oldalon.

Nem hagyhatom  el a szél forgásának tá rgya lásá t  a nélkül, hogy 
pár egy szóval meg ne emlékezzem L a m p a d i u s r ó l  (1806), ki 
a szél forgásának  tüneményeit ekképen írja l e :

„Felteszem, derült idő mellett déli szél kezd fúni. A  barom é­
te r  sülyed, beborúl, esni kezd. E közben a szél nyugativá lesz. T o ­
vább esik s a barom éter kezd emelkedni. A  szél már észak -nyuga ti ;

3 I o  HORVÁTH MIKLÓS
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erre pásztás eső és hideg. A barom éter tovább emelkedik, a szél 
É.-on átfordul ÉK .-re. Most a barom éter elérte legm agasabb 
á l l á s á t ; az ég derült, tiszta, és, az illető évszakhoz képest, a le ­
hető legnagyobb hideg uralkodik. M ár keleti szél fú. a barom éter 
leszáll, de azért az idő tiszta. A  szél D K . felé fordúl s a barom éter 
még sülyed. A  meleg nő, mig végre déli széllel, az évszakhoz képest 
legm agasabb fokát eléri. Es ezzel elértük a pontot, a honnan ki- 
indúltunk. Ilyen periódus — mondja Lam padius — az év mindegyik 
szakában több van. E gy  forgás néha hetekig tart, néha csak na ­
pokig. E g y  ilyen fordulaton ritkán  ug rik  vissza a szél.41

Végül emlékezzünk meg egy nehány szóval a nálunk u ra l­
kodó passzátok pályájának  a helyzetéről. Télben Európa felett 
rendesen három passzátfolyam foglal egymás mellett helyet, S kan ­
dinávia északi csúcsától, Olaszország déli csücskéig, még pedig vagy 
úgy> hogy két egyenlítői áram közbe fog egy sarki áramot, vagy 
két sarki áram egy egyenlítői áramot. Lehetséges, hogy ezt az 
egész területet két áram foglalja e l ;  de bizonyos, hog}T egy áram 
nem, va lam in t 'négy  áram sem já r  egymás mellett, azaz, annyira 
széles és ennyire keskeny a passzátok medre nem lehet. E  szélesség 
K özép-Európában 150—400 geogr. mérföld (1110—2960 kilom.) 
Télen, midőn az északi é* déli áramok m érsékleti különbségei na ­
gyobbak, könnyebben kijelölhetők a pá lyák  határai, tehá t helyzete 
s így  a váltakozás is. Az újabb vizsgálódások azonban k ideríte t­
ték, hogy  a passzát-pályák helyzete Európa felett nyáron is m eg­
közelítőleg ugyanaz, mint télen; csak hőviszonyaik változnak meg, a 
mennyiben nyáron a sarki áram a melegebb s nem a déli, m int­
hogy amannak — hosszú , szárazföldi útján — alsóbb rétegei 
erősen felhevülnek, mig emez az oczeánról hűvösebben érkezik. A 
mérsékleti viszonyoknak ez a m egfordúlása csak az alsóbb ré te ­
gekre  vonatkozik, a m agasabb rétegekben mindig az északi áram  
a hidegebb

Mint végkövetkeztetést, ke ttő t vonhatunk le e vázlatos elő­
adásból, t. i. hogy légkörünkben tulajdonképen csak ké t  főáramlás 
van : északi és d é l i ; a többi e kettőnek  módosulása ; hogy, külö­
nösen a mi éghajlatunk alatt, e ké t áram váltakozása határozza meg 
az időjárást, melytől egyeseknek s országoknak boldogsága függ.

H o r v á t h  M ik l ó s .
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XX. AZ ÉGI HÁBORÚ.

Oly jelenséggel szándékozunk a következő vázlatban foglal­
kozni, mely az egyik  embert rém ülettel tölti el, míg a másik nagy ­
szerűségében gyönyörködik. Oly tünemény az, melylyel szemben 
alig ha m arad valaki teljesen közönbös : az ég háborúja.

Elég  gyakran  áll be, hogy lefolyását minden vonásaiban 
szemlélhessük, de azért még sem annyis or, hogy  mindennapivá 
válnék. A  villám vakító  fénykigyója, imponáló dörgéstől kisérve, 
kezdet óta lekötötte az emberek figyelmét. Áldoztak az ism eretlen 
hatalm as istenségnek, hogy mind m agukat, mind javaikat, a pusz­
tító elem csapásától megkímélje. A  felfogás ezen phasisától, a 
szóban forgó tünemény m egm agyarázásáig, hosszú volt az út, sőt 
a legvégére még most sem ju to ttunk  el.

Miben áll az égi háború, milyen a lefolyása, mi okozza, és 
végre : mennyire lehet ká rá ra  vagy  hasznára az emberiségnek ? 
Ezek azon főkérdések, melyek szemünkbe ötlenek, és ezen ké r ­
désekre törekszünk majd megfelelni.

E g y  mély oczeán, a légtenger, életünk színhelye. Valamint a 
Föld  felszínének mélyebb részeit elfoglaló víz-oczeánt, ép úgy  ezt 
is erősen megmelegíti a Nap heve, különösen az egyenlítő  táján ; 
és ebben is, ép. úgy, mint amabban, folytonos áramlás keletkezik, 
ezen egyenlőtlen melegítés által, minthogy a m elegített levegő, 
mint könnyebb, felszáll és a hidegebb levegő fölött a sarkok  fe lé  
ö m lik ; míg ez, utána tódúlván, viszont az ő helyét foglalja el. De 
m inthogy a levegő rendkívül könnyű és mozgékony folyadék, és 
azonkívül még igen könnyen átmelegszik, a légáram lások sokkal 
rohamosabban engednek a nyert  impulsusnak, mint a tenger vize, 
és — száraz földek és hegységek  álta l  kevéssé akadályozva — óriási 
sebességgel nyarga lnak  végig  nagy  térségeken

Még egy  másik körülm ény is nagy  m értékben befoly légkö­
rünk magaviseletére és ez — vizgöztartalma. N agy kiterjedésű viz- 
medrek felett vonúlván el a levegő, mindig és mindenütt bizonyos 
mennyiségű vízpárát foglal m agában, melytől lehűlés által szabadúl 
meg, a mennyiben a benne levő párák  a lehűlés következtében 
te líte tt gőzzé válnak, s így  lecsapódnak. De az ily lecsapódás által 
képezett víz azért még úszhatik egy ideig a levegőben, mint felhő, 
míg valami csapadék alakjában le nem esik a Földre, vagy  ismét 
el nem párolog.

A  felhő nem más, mint távolról láto tt köd. Igen valószínű, 
hogy a víz a felhőben, ha benne egyáta lában  víz és nem jé g  a lak ­
jában fordúl elő, apró buborékokat képez. M e i s s n e r, kisér-
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letei útján, a rra  a nevezetes eredményre ju to tt,  hogy felhő csakis 
oly légben lehetséges, a melyben oxygén, az a tm osphaerának emez 
egyik alkotó része is van. Midőn t. i. a légszivattyú burájában 
levő. vízpárával telíte tt levegőt, r itk ítás által egyszerre lehütötte, 
a légnek ködszerü m egzavarodása csak akkor á llott elő, hogy ha 
a használt gáz oxygénből állott, vagy  legalább ez is volt benne. 
Más gázban ennek a ködnek nyom át sem lehetett látni ; a víz 
finom eső alakjában csapódott le.

Sokféle ok szól a mellett, hogy  e felhőket apró vizbuboré- 
kokból á llóknak  képzeljük ; de vannak  esetek, midőn okvetet- 
lenül valóságos vízcseppeknek kell előfordúlniok a felhőkben. íg y  
péld: K  u h n taná r  sz ivárványt lá to tt egy napsütö tte  felhőn, a 
nélkül hogy a felhőből esett volna az eső. Szivárvány pedig, a mint 
tudjuk, csak tömör vízcsöppekben történő fénytörés következtében 
keletkezhetik.

Felhőket rendszerint felemelkedő légáram ok is hoznak létre, 
és pedig oly légáram ok, a m elyek vízpárákban bővelkednek, azaz 
nedvesek. A  mint a levegő kisebb nyom ás alá kerül : fent a m a­
gasban  kiterjed, és, ennek következtében, kihűl. Száraz levegőben 
101 méter emelkedésnek felel m eg 1 foknyi mérsékletcsökkenés. 
M ásképen áll a dolog nedves levegőben. H a ez kihűl, egészen 
addig, m ikor a bénnefoglalt pára  harmatozni kezd, a lecsapódás 
közben m elegség fejlődik, és felszabadúl a gőznek úgynevezett le­
kötött melege. Ezen m elegség a lég kihütését részben akadályozza, 
úgy, hogy a nedves levegőnek sokkal m agasabbra  kell emelkednie, 
hogy mérséklete 1 fokkal csökkenjen. Bizonyos m agasságon túl 
(4—5000 méter) a felhők m ár nem á llha tnak  vízbuborékokból ; a 
pára  igen finom jég tük  a lak jában  válik  ki, mint a léghajósok 
csakugyan tapasz ta lták  is.

De már most az a kérdés merül fel : hogyan  tartja  fenn ma­
gá t a levegőben a már kiválasztott és m agánál a légnél sokkal 
nehezebb víz vagy  jég  ? H a  még oly finomra el van is oszolva, 
azért mégis le kell esnie. Csakugyan esik is, és, ezáltal ismét me­
legebb rétegekbe jővén, eloszlik, gőzalakba tér vissza, míg más 
levegőből fent más vízgőz lecsapódik. A  felhő ezért, mint D o v e 
mondja, nem valami állandó, hanem folyvást keletkezik és en yész ik ; 
ha az első mozzanat jut túlsúlyra , akkor leesik ; ha a második, akkor 
eloszlik. Nem „lett valami", hanem folytonosan „támadó" ; nem 
állapot, hanem folyamat. De még egy másik körülm ény is ma­
gyarázza a felhők lebegését a m agasságban, és ez azon fölemel­
kedő légáram, m ely az esést nagy  m értékben gátolhatja .

A  felhők igen különböző m agasságban fordúlhatnak elő. Té­
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len gyakran  a Föld felszínét seprik, a mikor t. i. kod alakjában mu­
tatkoznak. Közönséges m agasságuk 500— 2000 m éter (1500-6000 
láb). Páris  közelében te t t  mérések alkalmával azonban a felhő magas­
ságát 12.000 méternél, tehát 1 y 2 mérföldnél nagyobbnak találták. A 
felhők igen különböző a lakokat és színeket vesznek fel. Mindezeket 
azonban nehány csoportba lehet vonni. Bennünket itt a felhőknek csak 
az egyik neme é rd e k e l : a zivatarfelhő. Ez egy úgynevezett cumulo* 
stratus (réteges rakásfelhő), nagyranő tt, mélyen vonuló cumulus 
(rakás-felhő), mely rendesen csapadékot hoz ; mig a rendes cumu­
lus közönségesen lassanként leereszkedik, és a m elegebb légré te ­
gekben ismét eloszlik. A levegőbeli víz különféle alakban jön le a 
földre : mint mindennapi, illetőleg éjjelenkénti lecsapódás : harmat 
v ag y  dér a lakjában, vagy  időről időre mint eső vagy jég; alacsony 
hőm érsékletben mint hó.

H a a vízgőz, lehűtés következtében mindinkább sűrűsödik, akkor 
az apró búborékók összeolvadnak, és cseppek keletkeznek. Ezek 
súlyoknál fogva már könnyebben legyőzik a légáram lásokat, és, 
esésük közt mindinkább nagyobbodván, lehullanak. Az esőcseppek­
nek ezen növekedése oly gyorsasággal történik, hogy m ár kis 
m agassági különbségek is érezhetők. Párisban, 32 évi megfi­
gyelés szerint, az observatoriumon 86 lábnyi m agasságkülönbség 
mellett e lhelyezett két esőmérő 1 a/4 hüvelyk különbséget mutat, t. i. 
annyival esik több a földre, mint a 86 láb magas terrassera. a mi 
az egész 22 hüvelyknyi évi esőmennyiségnek nyolczadát teszi. Ezért 
oly fa g y o k  az esőcseppek meleg éghajla t alatt, hol a felhők igen 
m agasan vonú lnak ; azért nem használ az esernyő télen, ha benne 
vagyunk a lecsapódó felhőben. — a ködben.

Az esőmennyiség, mely bizonyos időben, péld. egy eső a lk a l ­
mával leesik, igen különböző. Tropikus esőzések vízmennyiségéről 
alig van fogalm unk; ámbár, fájdalom, olykor nálunk is oly zápor­
esők fordúlnak elő, m ikor a víz már nem cseppekben hull, h a ­
nem vízszálakban ömlik : az úgynevezett felhőszakadások.

A  mi az évi esőmennyiséget illeti, ez, a Föld  különböző 
pontjain, szintén igen eltérő egymástól. Míg Budapesten az évi 
csapadék összesen középértékben 600 milliméterre rúg (azaz 600 
millim. vagyis közel 23 hüvelyk m agasságban borítaná azon egész 
térséget, a melyen esett, ha le nem folynék és a földbe nem szi­
várognék), és mig országunkban a legnagyobb esőmennyiség — 
tenger melletti helyeken — 11 á méternél nem igen tesz ki többet,
— a térítők között a lehulló esővíz m agassága 4 sőt 7 méterre 
emelkedik. íg y  pl. Maranhao (2,/.i fok délre az aequatortól) 7110 
mm. esőt m utat ki, mint évi középcsapadék-mennyiséget. A legna­
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gyobb ismert esőmennyiség Cherrapoonjeeben, 1250 láb m agasság­
ban a Himálaja cl41i oldalán, 14.200 milliméterre Í71'> ölre) rúg. Ezen 
indus állomáson 1851. junius havában naponként á tlag  124 milli­
méter volt az eső; tehát még egy  jó erős záporral több. mint B uda ­
pesten a junius 26-iki szerencsétlenség alkalmával.

H ogy  az melegebb szakaiban a víz eső alakjában hull le a 
magasból, télen pedig mint hó, apró jégkristályokban esik, - re b b e n  
semmi feltűnőt sem ta lá lunk ; de hogy az év legforróbb részében, 
olykor csodálatos nagyságú tömör jégdarabok hullhatnák le, az 
méltán feltűnést okozhat. És ehhez járul még, hogy a körülm ények, 
melyek közt jégesés áll be, szintén nagy mértékben m agukra von­
ják  figyelmünket. A jégeső megjelenését t. i. majdnem kivétel nél­
kül villámos tünemények kisérik ; ámbár, úgy látszik, hogy azért 
az itt fellépő villanyosság mégis csak másodrendű tünemény.

A  jég  köztudomás szerint, különféle nagyságban szokott e s n i ; a 
nyáron hulló darabok az apró borsó és mogyoró nagyság tó l egészen 
tyúktojás nagyság ig  váltakoznak. Igen ritka esetekben azonban 
még valamivel nagyobbak  is lehetnek a darabok. A  mit régi 
feljegyzésekben több mázsányi darabokról vagy  a seringa patam i 
elefántnyi nagyságú  jégdarabról olvasunk, az már épenséggel szú- 
nyogból csinált elefánt.

A jégszemek m érséklete —0*4° és —y2°  között ingadozik ; 
szerkezetökre nézve, rendesen laza; sok levegőt tartalmazó és azért 
fehér, átlátszatlan jégből áll a magvuk, míg a külső rétegek  á t ­
látszó jégből vannak, A  jégdarabok súlyja több gram ot tehet, 
sőt olykor kivételes nagy  súlyú jégszemek is talá lta ttak . íg y  Volta 
1807-ben Comoban 280 gram nyi darabokat mért m eg; a napokban 
pedig, a Genf vásosát és környékét pusztító szélvész alkalmával, 400 
gramnyi darabok is hullottak, ha t. i. ez a súly nincsen túlozva-

Jégesőt a Földön mindenütt tapasztaltak ; az egyenlítő köze­
lében azonban rendesen csak m agasabb fekvésű helyeken fordúl elő. 
K iterjedésre nézve közönségesen csak kisebb térségre terjed ki, 
tehát helybeli tünemény. Vannak azonban oly esetek is feljegyezve, 
midőn egész országokon végigvonúltak ily jégzivatarok, mint péld. 
az, a mely 1788 julius 13-ikán Francziaország és Hollandia n ag y  
részét pusztította. K é t párhuzamos, 11/2;—2% mérföld, s valami 3 
m érföldnyire egym ás mellett elvonuló szalagban 1039 község terü ­
letén pusztíto tt a zivatar Francziaországban, onnét á tm ent H ollan ­
diába s végül Németországba, a hol szintén tetemes k á ro k a t  okozott.

H ogy keletkezik a jégeső ? Ez a m eteorologok á lta l  m ár 
régóta  szellőztetett kérdés, melyre azonban teljesen kielégítő vá ­
laszt még nem ismerünk. H a azonban az egész tünemény rendes

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



3 16 H E L L E R  ÁGOST

lefolyását szemügyre veszszük, a kísérő jelenségekkel együtt , kö ­
zel rokonságot sejtünk a forró égalji örvénylő viharokkal (tornado, 
teifun). Egyenlőtlen meleg légáramok találkoznak ellentett vagy 
ferde irányban,m iáltal, az egymáson történő súrlódás következtében, 
a lég örvénylő mozgásba jön. De az örvény közepében ezáltal, a 
centrifugálerő következtében, légritkított tér keletkezik, melybe a 
felső hideg és nedves levegő lerohan, hogy itt, a forgásban rész t 
véve, szintén az örvény széleire sodortassék ; de minthogy a le­
csapódó vízgőz felületén, a kis légnyomás következtében, gyorsan 
párologni kezd, ezáltal annyira  lehűl, hogy megfagy. Kezdetben 
a jégdarabok is követik a forgó mozgást, mig végre súlyoknál 
fogva leesnek.
r A  jég rendesen megelőzi a záporesőt, és vagy szárazon, vagy  
esővel vegyest esik le. A jégterhes felhők jobbadán már alakjukból 
felismerhetők. Szennyes szürkés-sárga színök által tűnnek fel. A 
jég irtózatos károkat tehet a vetésekben, de jóformán még nagyobb 
az a pusztítás, melyet a jégesést kisérő szélvész visz véghez.

A  légkör egyensúlyának ily nagymérvű megzavarodásai, mint 
a zivatarok alkalmával tapasztaljuk, mindig erősebb villamos tüne­
m ényeket m utatnak fel. Az égi háborúk, keletkezésükre nézve, 
három csoportba oszthatók :

1. Égi háború a felemelkedő légáram által ;
2. égi háború azáltal, hogy az aequatortól jövő meleg lég ­

áram ba betör a hideg sarki á r a m ;
3. azáltal, hogy az egyenlítői áram  betör a sarki áram ba.
Mind a három esetben különböző m érsékletü levegő kevere ­

dik, miáltal gyors felhőképződés m egy végbe. Ú gy  látszik, hogy  
minden felhőképzés, minden gőzlecsapódás a levegőben, szabad 
villámosságot fejleszt; de ha ez lassan történik, ideje m arad az el­
választott villámosságoknak ismét csendesen egyesülni, és csak ha 
rögtön válik ki a gőz, nyer a szabaddá vált villámosság annyi 
feszültséget, ho^y  villám alakjában törhet ki belőle.

Ismeretes, hogy minden villámcsapással sűrűn kezd ömleni a 
z á p o r ; ez abból m agyarázható  meg*, hogy a villámosság épen a 
lecsapódás által fejlődik.

Bármennyire m agukra vonják is figyelmünket a villáin és m enny­
dörgés, szóval az égi háború villámos tüneményei, bárm ennyire  
ha tnak  is képzeletünkre, mégis csak m elléktünem ények azok, 
m elyek az égi háborút nem okozzák, hanem  általa  okoztatnak.

Azon égi háborúk, m elyek nálunk rendesen  előfordúlnak és 
csak kisebb kiterjedésüek. a felhozott csoportok elsejébe tartoz­
nak. Az erősen m egm elegített levegő rohamosan felszáll, megzavarja
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az egyensúlyt, fris levegő tör utána és így jön létre a vihar és a 
lecsapódás. A  forró égöv alatt az égi háborúk ezen neme majd min­
dennap beáll, s oly pontosan, hogy Caracas város hölgyei, Humboldt 
elbeszélése szerint, a zivatar u tán ra  hívják egym ást légyottra, a mi 
oly biztos időkitüzés, mint akár  az óra szerint. Az oly égi háború, mely 
a sarki vagy  aequatori légáram által jön létre, mindig nagyobb tér ­
ségekre, egész országokra, vagy  világrészekre terjed ki, mint péld. 
az ezidei julius g-iki zivatar. Ez utóbbi neme az égi háborúknak 
a nap bárm ely  szakában fordúlhat elő, mig a felemelkedő légáram  
álta l  okozott leginkább nappal és pedig a legnagyobb forróság 
idejében vagy ezután jön létre.

Rendesen az a vélemény van elterjedve, mintha a zivatarfel­
hőket már készen a szél hozná, holott e felhők, legalább a g y a ­
koribb zivataroknál, a helyszínen vag*y ettől nem messzire k ép ­
ződnek. A  zivatarfelhők rendesen már keletkezésük, alakjok és 
színök által felismerhetők. Közepükben sötét felhők ezek és szélei­
ken jéghegyek  módjára fénylenek. E  szélek azonban lassanként 
elmosódnak, a felhőkben sajátságos mozgás látható, az egyik  felhő 
hosszú kart nyújt ki, mint valami tengeri szörnyeteg bambóját, a 
másik felhő felé, s e k a r t  azután rövid idő múlva ismét bevonja. 
Minden oldalról tornyosúlnak íi felhők, egyszerre beáll a forgó 
szél, m elyet csakham ar a jég* vagy záporeső követ. És e közben 
folytonosan czikáznak a villámok, az egyik felhőből a másikba, vagy  
le a  földbe csapva, s hatalmas dörgéstől kisérve. A  villám minőségi- 
leg^nem különbözik attól a villámszikrától, melyet v illanygépeink ­
kel m agunk is előcsalhatunk ; csakhogy a szabad természetben ez 
a szikra sok száz lábnyi hosszúságúra nvúlhatik meg és a villám­
szikra serczegéséből fülrendítő menydörgés válik.

A villám több alakban mutatkozik. Van először az ismeretes 
kígyózó, zegzugos villám, másodszor a felületi és végül harmadszor 
a golyóalakú villám.

Az első nemű villám a legismeretesebb s egyszersmind a leg­
élénkebb színű. Van fehér, biborvörös, ibolyaszínü, kékes stb. a mint 
a kisütés erőssége és a kisütés útján megizzó gázok természete 
hozza magával. A  másodrendű villámok fényükkel nagy  felülete­
ke t á rasz tanak  el, de színük korántsem oly élénk mint az elsőren- 
düekké. Oly benyomást tesznek, mintha a felhő egyszerre m eg­
nyílnék és belsejéből törne elő a fény. A  szóban forgó tünem ényt 
kétféleképen lehet magyarázni, vagy  oly villámok azok, melyek 
a felhőkön keresztül látszanak, vagy  jól vezető, nedves levegőn k e ­
resztül törő villámos kisütések.

A  legsajátságosabb légtünemények . közé tartozik a harmad­
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rendű, a golyóalakú villám. H a A rago nem hozna fel annyi kellően 
hitelesített adatot, nagyon is kétségbe kellene vonni létezését. 
Ez az egészben véve ritka meteor: egy  vakító fényben világoló tü ­
zes golyóból áll, mely a rány lag  lassan ereszkedik le a felhőből, és, 
miután i — 10 másodperczig látható  volt, nagy  durranás közt szét­
sziporkázik vagy  egyes villámokat küld ki.

M egmérték, hogy mily magasságból jönnek a villámok. Köln vá­
rosában te t t  meghatározások, 1861 junius 24-ikén, a villám kiindulási 
pontját 3—9000 láb magasságban találták, a mi tehát óriási hosszú 
villámokra mutat. Rendesen úgy képzeljük, hogy a villám csupán 
a felhőkből csap le ; de ez nem egészen helyes, mert olyan villá­
mokat is tapasztaltak, m elyek a Földből tarto ttak  a felhő felé. 
Ennek a tüneménynek megértésében különben nincs semmi nehéz­
ség, ha tekintetbe veszszük, hogy a Földben eloszlik a villámos­
ság, ha villámos felhő vonúl el felette, miáltal lehetségessé válik, 
hog y  az ekképen töltött Föld a felhő felé süljön ki.

Átalánosan ismeretesek a légköri villamosság romboló h a ­
tásai. Azon tünemény, melylyel természettani k ísé r le te inkné l, j á t ­
szunk, a szabad természetben egész nagyságában , egész zaboláz- 
ha ta tlan  vadságában lép fel. Elég vastag, jól vezető testeken 
hatás nélkül halad át, a vezetésre nem elégséges vagy roszúl 
vezető anyagokat szétforgácsolja, szétrombolja, vag*y — ha ezek 
éghetők  — meg* is gyújtja. Ez utóbbi azonban nem szükségkép 
következik be. Történt, hogy a villám puskaporba csapott és való­
sággal szétszórta, a nélkül azonban, hogy a por m eggyúladt volna. 
Megkülönböztetnek e szerint úgynevezett meleg és hideg villámo­
kat. Lényeges különbség a ke ttő  közt nincs ; legfeljebb az, hogy a 
gyújtó  villám gyengébb, de hosszabb ideig tartó villámos kisütés. 
Elég nagy ugyan azok száma, kik évenként a villám által agyon- 
sújtatnak, de, mindamellett, sokkal csekélyebb a valószínűség ezen 
a módon életet veszteni, mint valami ragadós be tegség  által.

Érdekes az égi háborúknak geographiai elterjedése, illetőleg 
gyakorisága  a Föld felületének egyes pontjain. Átalánosan azt ta ­
pasztaljuk, ha a gyakoriság  táblázatos összeállítását megnézzük, 
hogy a forró földöv a legnagyobb számot m utatja fel. Jáva szigetén 
(Buitenzorg) évenként 160 zivatar fordúl elő; tehá t körülbelül minden 
második nap, vagy jobban mondva, félév a la tt minden nap egy.

Budapestre, 13 évi feljegyzés nyomán, á tlag  16 égi háború 
vehető fel évenként. Kevés ilyen meteorologiai jelenség fordúl elő 
Upsalában (évenként csak 5) és Christianiában (csak 3) Ebből azon­
ban nem következik, hogy a sarkok felé ez a tünemény tökélete­
sen megszűnnék. Izlandban, Grönlandban, Novaja Semlján, a fehér
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tengeren, sőt még Spitzbergán (75° é. szélesség alatt) is figyeltek 
meg égi háborút.

Az égi háborúk különféleképen keletkeznek. Európa nyugati, 
tehát inkább a tengerrel határos részében gyakoriabbak  az őszi és 
téli zivatarok, melyek az aequatorról jövő légáram nak a hideg sark i 
árammal való keveredése által keletkeznek, míg Európának  tiszta 
szárazföldi részében túlnyomók a felszálló légáram okozta, tehát a 
nyári égi háborúk. Téli zivatarok majdnem teljesen hiányzanak azon 
vonaltól kelet felé, mely Drontheimtől, K önigsbergen és Budapesten 
át, a Duna mentében, a Balkán felé halad.

Egyszer már összehasonlítottuk nyári z ivatarainkat a forró 
égalji tornádókkal ; hogy mennyire jogosúlt ez az összehasonlítás, 
legjobban igazolja a tudományos szempontból annyira érdekes, kö ­
vetkezményeiben oly szomorú égi háború, mely f. 1875-ik évi ju ­
nius 26-ikán Budapest felett dühöngött.

A  következőkben röviden összefoglaljuk Kurlánder Ignácz 
úrnak, az orsz. központi meteorologiai intézeten tett megfigyeléseit.

Junius 26-ikán a főváros égi háborútól kísért forgószélvészt 
(Windhose) tapasztalt, mely pusztító hatásaiban alkalmas volt a 
nyugatindiai hurrikánokról egy kis fogalmat adni. A  két előttevaló 
nap, gyenge keleti légáram  és majdnem tökéletesen felhőtlen ég  
mellett, rendkívül magas hőmérs íklete á ltal tűn t ki, úgy, hogy mind 
a két nap reggelén 6 fokkal emelkedett a hőség a rendes fölé. A  
napi középérték 24-ikén tett 28-2 fokot, 25-ikén 27-5 fokot. Ezen a 
napon állott be a havi legnagyobb m érséklet 33.5 C. fokkal, s e g y ­
idejűleg a légnedvesség legcsekélyebb volt az egész hónapban 
í32°/o)- A- barom éter 23 ikán állott legm agasabban (753.5 mm.) 
innét lassan ugyan, de folyvást sülvedt, úgy hogy 26-ikán este 
legm élyebb állását érte el (741.6 mm.). Már 25 ikén este nyugat 
felől hatalmas cumulus-felhők emelkedtek, melyekből folyvást villá­
mok törtek ki. 26-ikán egész nap sűrű felhőlepel fedte az e g e t;  
gyenge déli szél uralkodott reggeli 8 óráig, midőn ugyanis északi 
légáram tört be, mely a felhőket eloszlatta. A déltájban kezdődő fel- 
emelkedő légáramban képződött felhőkhöz EK.-ről mások csatlakoz­
tak, úgy, hogy 7 óra felé az ég sajátságos, sárgásán  fénylő, külön­
féle irányban nyílsebességgel repülő zivatar-felhőkkel volt elfedve. 
Ezen idő körül kerekedett EvNy.-ról a szél, mely y 1l2-kor óriási erővel 
dühöngött, úgy hogy derékvastagságú fákat döntött földre. E g y ­
idejűleg beállt a felhőszakadás, jégeső által kisérve, melynek szemei 
8 gram ot is nyomtak. 8 órakor megszűnt a vihar, és megnyílt 
,,a vihar szeme**' (spanyol elnevezés szerint). A  vihar keletkezése­
kor a barom éter 3 milliméterrel szökkent fel ; a m érséklet pedi^
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annyira  csökkent, hogy a jelző-thermométer nem b irta  feljegyezni. 
A 7 és 8 óra között esett csapadék 68 milliméternyi, szokatlan m a­
gasságo t é rt  el. 9 órakor nyugati irányba  csapott át a szél és az 
égi háború újra neki tü z e l t ; erős villámok közt megindúlt a  zápor, 
m ely az egész esőmennyiséget 103 milliméterre egészítette ki, s az 
utána még omló eső csaknem éjfélig tartott. 27-ikén reggel közép- 
erősségü nyugati szél volt. A  jun. 27. és 28-iki égi háborúk méltó 
u tó játékát képezték a nagyszerű tüneménynek.

Az égi háborúk ezen pusztító hatásaival szemben az a kérdés me­
rül fel, hogy  mi, emberek, k ik  a természet erőit nem egy  esetben szol­
gá la tra  kényszerítjük, egészen védtelenül állunk-e ezen irtózatos tér-, 
mészeti erő ellenében, mely nehány pillanat a la tt  oly szörnyű pusztí­
tásokat visz végbe, s tönkre teszi az emberi szorgalom és a föld termő 
erejének együttes gyümölcsét ? És ez az eszme oly kérdésre vezet 
bennünket, mely minden mélyebben gondolkodót méltán szomorú­
sággal tölt el : az erdőkérdésre. — Az ember a Föld felszínének 
tetemes részét erdőséggel borítva találta. A  meddig halászat- és 
vadászatból élt, szent volt előtte az erdő, és fejsze csapása nem 
ritk íto tta  az ős vadont. Midőn azután a földet mívelni kezdte, 
erdőirtáshoz fogott, hogy gabnája  számára talajt nyerjen. Sok 
helyen, mint péld. Ném etországban is, ezáltal tetemesen javult az 
előbb nyirkos, zord éghajlat. Az erdőirtásnak mindenek elő tt az 
volt az eredm énye, hogy nagyobb m érsékleti különbségek m uta t­
koztak, mint a z e lő t t ; melegebb nyarak és hidegebb telek, .úgy, 
hogy oly . növények, melyek előbb épen a hiányzó nyári meleg 
miatt nem terem hettek, most o tt sikeresen term eltetnek, mint péld. 
a szőlő a R a jna  mentében.

De, a mint az erdőpusztítást, az úgynevezett „ kultiválást “ 
mindinkább folytatták, csakham ar előállottak a káros következm é­
nyei is. A  hol az erdőt kivágták, ott szárazság állott be, követve 
pusztító záporesőktől. Meg kell különböztetnünk a síkság erdejét a 
hegy erdőségétől. Sík vidéken az erdőirtás nem oly nagy  be ­
folyású a m érsékletre és a csapadék mennyiségére és minőségére, 
mint a hegyen. A  hegyi erdő tartja  fent a termő földet a lejtős­
ségen, s ha fáit kivágjuk, lemossa róla a víz termő rétegét, lehántja 
minden takaróját, hogy  nem marad meg egyéb, mint a puszta kő ­
szikla. A  hol azelőtt csendes országos esők já r tak  és a csapadék 
egyenletesen el volt osztva az év kölönféle szakaira, ott most, 
m iután az apró növényekkel ritkán beültetett föld, vagy  a már 
tisztára mosott szikla erősen megmelegszik, megindúl a fölemel­
kedő légáram, mely az atm osphaera egyensúlyát megzavarván, 
pusztító forgóviharok és felhőszakadások kíséretében lép fel, A
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hol előbb csendesen csörgedező pa takok, forrásokban gazdag erdő­
ségekből, sohci ki nem száradó folyókká egyesültek, ott most össze­
vissza szaggato tt vízmosásokat látunk, majd áradó, majd tökéle­
tesen kiapadt vízmedreket. A. viharos zápor már reg  lemosta a 
fák  által m ár össze nem tar to tt  hum usréteget és m egm aradt a t e r ­
m éketlen szikla, melyről a vad, hegy i vizek pusztítva rohannak alá 
a síkságra. Időszakonként szárazság, .felváltva rövid, de nagyon 
romboló áradásokkal, a folyamok elhomokosítása, állandó folyók 
hiánya, korai hóolvadás és elégtelen beszivárgás a földbe, ezek 
azon hátrányok, melyeket maga után  von a hegységeken űzött na- 
gyobbmérvű erdőirtás. Nagyon messze vezetne és a jelen értekezés 
keretébe nem is tartozik, az erdő befolyását az éghajla tra  és a föld­
felület a lakzatára  részletesen tárgyalni.

D o v e  azt a m egjegyzést teszi, hogy a — fájdalom — majd­
nem átalánosan lelkiismeretlen erdőgazdálkodás folytán, már is 
lényegesen m egváltozott Közép-Európa éghajlata . Ez okozza azon
— majdnem oly rendesen, mint a tropusok ala tt történő esőzéseket, 
m elyek — úgy mond — a fürdés idejét m egrontják, és, a mint mi 
hozzátehetjük, olykor egész term ésünket semmivé teszik. H a körü l­
nézünk Európában, azt látjuk, hogy majdnem minden civilisált 
á llamban nagy m értékben pusztították az erdőt, és hogy azáltal 
lényegesen megromlott az időjárás, az éghajla t. A ngliában  a múlt 
században úgyszólván díjat tűztek ki az .erdőpusztításokra és ha e 
szigetországnak mindez még sem á rto tt  annyira, azt a tenger szom­
szédságából könnyen kimagyarázhatjuk, a melynek vize már ma ­
gában  is k iterjedt erdők helyét pótoija. Nem úgy Sicilia, hol a 
hegyeket egészen a csúcsig „megművelték", miáltal Olaszország 
egykori gabnakam arája  terméketlenné vált.

Ott van elriasztó példának a K arszt, melyből az erdőpusz­
títás rideg, lakatlan  kővadont teremtett, mely egész környékének  
éghajla tá t érzékenyen m egrontotta. O tt van déli Francziaország, 
melyet a nagy forradalom ala tt  fosztottak meg erdőségeitől és a 
melyet csak az imént is irtózatos árvizek pusztítottak. I t t  van végre 
fővárosunk szomorú emlékű része, a Duna jobb partján. Kétszáz 
évig lá t ta  el a svábhegy a vá ra t  vízzel, míg, a folytonos irtások 
következtében, mindinkább csökkent a vízmennyiség, és végre tel­
jesen kiapadt. A  budai szőlőhegyek szintén m utatják, hogy heg y ­
oldalt állandóan csak úgy  lehet művelni, ha tetejét erdő koro ­
názza, elég világosan mutatja ezt a szőlők folytonos hátrá lása  lefelé.

Valóban, ha a nagy hódítók emlékét, k iknek  fegyverétől egész 
nemzedékek hu llo ttak  el, á tkával sújtja  az utókor, holott ezt a vesz­
teségét a rány lag  rövid idő a la t t  kipótolták, — mennyivel méltób-

Tcrmészettudományi Közlöny. VII. kötet. 1875. 2 I
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bán fogja átkával terhelni az erdőpusztítók emlékét azon kor, 
mely tökéletesen á t  fogja látni — a mit, fá jdalom, eddig még csak 
kevesen látnak be, — hogy milyen, csak a legnagyobb áldozatok­
kal vagy  egyata lában  nem is pótolható és számos nemzedékre k i ­
ható kárt okoztak az emberiségnek azok, a kik rövidlátó haszon­
lesésből, vagy talán csak a pillanat szükséges hasznáért, irto tták  k i 
az erdőségeket.

De hogy ha egyszer m egtörtén t a súlyos hiba, ne folytatódjék 
még tovább i s ! Őrizzük a még meglevő erdőket, mint d rága  k in cse t; 
hisz a legelső és legfontosabb életkellékekkel látnak  ezek el ben­
nünket : jó vízzel és levegővel; sőt vetéseinknek is ők nyújtják  azt, 
a mi sikeres tenyészésökre szükséges : az egyenletesen eloszlott 
csapadékot és enyhe, nem ugrásszerűen változó éghajlatot.

Az a szomorú hagyaték  pedig, a mit mi elődeinktől öröklöt­
tünk, á t  fog származni u tódainkra  is. Ne súlyosbítsuk legalább a 
a jövőben reájok nehezedő terheket. Mert a természet még sokkal 
kíméletlenebb istenség, mint az ó testamentom  is te n e ; nemcsak a 
negyedik, de még a századik és ezredik nemzedéket is sújtja az 
elődök bűneiért.

H e l l e r  Á g o s t .

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.
M E T E O R O L O G I A .

( 1 6 . )  Az i d ő j á r á s  M a g y a r o r ­

s z á g b a n  1 8 7 5 - I K  ÉVI JUNIUS HÓBAN. 

E hónap időjárása túlságos meleg  
volt és különösen rendkívüli csapa­
dékgazdagsága által tűnt ki, a mit 
a számos égi háború okozott. A hő­
mérsék valódi havi középértékei, 
melyek Arvaváralján — 18*2 ,  Buda­
pesten - f - 22 * 8 ,  Szegeden -{-2 2 7 ,  Se- 
gesvárott - | - 20*8,Pozsonyban-f-2 1 *8, 
Zágrábban + 2 1 * 5  és Fiúméban 
+ 2 2 * 9  Celsius foknak találtattak, 
valamennyien magasabbak voltak a 
normálisnál, annyira, hogy az átlagos 
thermikus anomália +  2-2 fokra rú­
gott. —  Ez pedig oly érték, mely a 
havi középértékeknél már jelenté­
kenynek nevezhető. Említésre méltó 
még az is, hogy negatív anomáliák 
e hónapban csak ritkán, és ekkor is 
csak csekély értékben jelentkeztek,

holott a positivok mind gyakoriságra, 
mind nagyságra nézve messze túl­
szárnyalták az előbbieket. Tropikus 
melegségük által leginkább 24-ike és
25-ike tűntek ki, a mennyiben 6 na­
pokon az átlagos hőfölösleg Debre- 
czenben nem kevesebbre mint 7-7, 
Budapesten pedig 6*o fokra rúgott, a 
mire a következő három napon min­
denütt heves égi háborúk köszöntöt­
tek be, a melyek közül az, mely
26-ikán este Budapesten erős orkán, 
felhőszakadásszerű zápor és sűrű 
jégeső (103 mm.) kíséretében dühön­
gött, emberéletben és javakban vég­
hezvitt pusztításai folytán, szomorú 
emléket hagyott maga után. A hő­
mérsék szélsőségeiről megemlítendő, 
hogy a szabványszerűt 3 fokkal meg­
haladó minimum leginkább 12-ikén 
va&y 13 - ik án , a maximum pedig
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(szintén több mint 2 fokkal magasabb 
a normálisnál), 24-ikén vagy 25-ikén 
lépett fel. A legalacsonyabb légme­
legséget Arvaváralján -4—6*5 fokkal 
jegyezték fel. A legmagasabb hőfokok 
voltak; Arvaváralján -1-30*4, Buda­
pesten —|—32*6, Debreczenben - f -3 4 *2, 
Sopronban - f  32-6, Zágrábban + 3 3 * 6 ,  
Fiúméban —|— 29*3. Ahőmérsékbelihavi 
ingadozás (Arvaváralján 23*9, Buda­
pesten 1 7-5, Fiúméban 1 2*6 fok) a nor­
málissal megegyezőnek találtatott.

A hónap egyéb meteorol.viszonyai­
ról kiemelendő, hogy az égi háborúk 
feFette gyakoriak vo ltak; alig múlt el 
nap, melyen ily tünemény az ország 
egyik vagy másik vidékén ki ne fej­
lődött volna, majd mindig heves 
záporesőtől, néhol jéghullástól ki­
sérve. így Arvaváralján 13, Eperjesen 
7, Egerben 13, Budapesten 7, Ko­
máromban 9, Zágrábban 8 és Fiú­

iméban 4 zivataros nap fordult elő,

NŐVÉ

(5.) H ú s e v ő  n ö v é n y e k .  —  Darwin 
a harmatfűfélék (droseraceae) mono- 
graphiájával foglalkozván, Burdon- 
Sanderson növény-physiologot arra 
indította, hogy vizsgálná meg a „Vénus 
légyfogója44 néven ismeretes növény 
(dionaea muscipula) leveleit, a mely 
növény, köztudomás szerint, már rég­
óta azon tulajdonságáról nevezetes, 
hogy a bele repülő legyet vagy más 
apró rovart magába zárja és megöli. 
E tárgygyal foglalkozó angol tudósok 
meglepő eredményekre jutottak, me­
lyek azt látszottak igazolni, hogy az 
izgatás iránt érzékeny levelekben meg­
fogott és megölt rovarokat, a levél 
belső felületén levő mirigyekből ki­
vált savanyú emésztőnedv csakugyan 
megemészti. Ezek az eredmények 
Dr. Cohn Ferdinand boroszlói tanárt 
arra indították, hogy a dionaeához 
hasonló és pelső-Szilézia tavaiban 
elterjedt aldrovanda vesiculosa nevű 
vizi növényt megvizsgálja.

S t e i n  t í e r t h o l d  1873-ban

bele nem számítva azon napokat, 
melyeken csak villogást figyeltek meg.
A huljott légköri víz mennyiségére 
nézve jellemző lesz azon megjegyzés, 
hogy Budapesten a csapadékok havi 
összege az e helynek megfelelő nor­
mális évi csapadékösszeg negyedré­
szét érte el. Összes csapadékmagas­
ságúi találtatott: Arvaváralján 98, 
Eperjesen 94, Egerben 100, Buda­
pesten 146, Debreczenben 136, Sze­
geden 95, Sopronban 95, Pozsonyban 
óo, Zágrábban 90, Fiúméban 80 mm.

Budapesten a nedvesség havi 
középszáma (62 százalék) 3 száza­
lékkal múlta felül az átlagos havi . 
közepet ; elpárolgás folytán pedig  
96-6 mm. magasságú vízréteg válto­
zott párává; tehát csak 5*6 millimé­
terrel párolgott el több, mint május 
hóban és 49*2 milliméterrel kevesebb, 
mint a megelőző év junius havában.

v K u r l a n d e r  I g n á c z .

Y T A N.

azt a fölfedezést tette, hogy az aldro­
vanda levelei nincsenek mindig be­
zárulva, mint azelőtt hitték, hanem, 
hogy erőteljes növés s magas hőmér­
sék mellett laposan terülnek el, s ha 
ily állapotukban ingereltetnek, egy 
pillanat alatt összecsukódnak, mint 
a megérintett kagyló. C’ohn azt ta­
pasztalta, hogy az aldrovanda levelei 
vízi állatokra (héjanczokra, kétrö- 
püek és reczésröpüek álczáira, serte- 
lábúakra, fonalférgekre stb.) nézve 
csapdául szolgálnak, melyek, hihető­
leg a belső oldalon létező tagozott • 
sörték megérintése által, ingert fejte­
nek ki, a mi, a különben csak félig 
nyitottan ismert levelek összecsu- 
kódását okozza; és pedig az egy- 
sejtes csillószőrökkel borított levél­
szélek, a megérintés folytán kissé 
befelé csapódnak, miközben a sző­
rök mintegy keresztbe fogódzanak ; 
aztán a levelek egymásra hajló 
két fele részének szőrös szegélyei 
erősen összenyomódnak, míg a le- .
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velek félköralakú középrészei kidom­
borodnak s e*y  üreget zárnak be, 
mely vízzel van megtelve s melyben 
a megfogott állatok (némelyek 6 
napig is) keringenek, a nélkül hogy 
fogságukat elhagyni tudnák, míg nem 
végre kimúlnak s csak a kemény 
(chitin) vázuk marad meg. Majd 
minden régibb levélben vannak ily 
bőrvázai az elpusztulásukig fogvá 
tartott viziállatoknak.

Még nevezetesebb az utricularia 
hólyagainak mindekkorig rejtélyes 
szervezete. Ezek a legczélszerűbben 
rendezvék be vízi állatok csapdáiul. 
Az utricularia vulgáris levelein, ha 
hosszabb ideig oly vízben tenyész­
tették, melyben állatok nem éltek; 
csupán üres hólyagok voltak ; de ha 
oly vizbe tették, melyben apró rákok 
éltek, nehány óra múlva majd min­
degyik hólyagban egy vagy több, 
gyakran igen sok foglyul ejtett cypris, 
cyclops, daphnia, naida, anguillula, 
szúnyog-álcza volt, mindenféle ázalé- 
kokkal, gyöklábuakkal és moszatok- 
kal együtt. Az utricularia hólyag­
jainak egy nagy, vízzel telt közép- 
üregök van, s ez előtt még egy kisebb, 
a szájörvön át (peristomium) kifelé 
torkolló szájüreg ; az utóbbi lefelé 
egy vastag, patkó alakú duzzadék, 
az állkapocs, fölfelé pedig a szájörv 
felső szélétől függöny módjára le- 
csüggő, alul félkör alakú hártya, a 
szájszél által van bekerítve. Az utóbbi 
a középüregnek, szövetfeszülés okozta 
nyomás alatt álló vize által, billentyű­
szelep módjára, oly erősen szoríttatik 
az állkapocshoz, hogy a szájszél hátra 
és fölfelé könnyedén, de előre nem 
emelhető. Az egész szájüreget három­
sejtes szőrszálak bélelik ki, melyek­
nek duzzadt csúcsejtjeik megnyálká- 
sodnak, s úgy látszik, hogy ezek ké­
pezik a csalétket, mely a vízi állatká­
kat arra csábítja, hogy a szájüregbe 
bemenjenek, a garatszelepet fölemel­
jék, s így a középüregbe jussanak, 
honnan aztán életükben soha többé 
ki nem jöhetnek.

A mi azt a kérdést illeti, hogy 
vájjon az aldrovanda és az utricula­
ria csapdáiban megfogott állatkák 
csakugyan áthasoníttatnak-e a növé­
nyek táplálására, arra nézve Cohn egy­
előre nem tud döntő tényt felhozni, de 
felhívja a figyelmet arra, hagy e két nö­
vény tökéletesen gyökér nélküli, s en­
nélfogva rendszerinti táplálkozásuk 
nem lehetséges és valószínű, hogy a 
gyökereket a levélszervek pótolják.

Míg Cohn ezen, a német termé­
szetvizsgálók és orvosok boroszlói 
ülésén előterjesztett megfigyeléseit 
tette, azalatt Hooker, az angol termé­
szettudósok belfasti ülésén a húsevő 
növényekről kimerítő előadást tartott, 
melyben a nephentes, darlingtonia és 
saracenia készülékeit, melyekkel e 
növények a közelükbe vetődő rova­
rokat megfogdossák, részletesen is­
mertette.

Cohn megjegyzi egyszersmind, 
hogy a cephalotus R. Brown tömlői­
ben is számos megfulladt hangyát ta­
láltak, s hogy talán az azolla és a 
lathraea levélüregeinek is hasonló  
rendeltetésök van.

Mióta e sorok kiadásra vártak, 
azóta Darwinnak régebben előre jelen­
munkája is megjelent a „rovarevő 
növényekrőlu (Insectivorous Plants. 
London, 1875 julius). A terjedelmes, 
mintegy 29 nyomatott ívre terjedő 
műben, Darwin igen részletesen is­
merteti nemcsak a tárgyalás alapjáúl 
szolgáló növényeket, hanem azon 
belső folyamatokat is, a melyek e 
növényekben a sajátságos táplálkozás 
folytán végbemennek, s kiterjeszke­
dik egyszersmind számos növényélet­
tani kísérletre, melyek e növényeken 
tétettek. Darwin munkájára alkalmi­
lag még vissza fogunk térni. _ s.

(6.) Az ALMA ÉS A KÖRTE ROZSDA­

FOLTJAIRÓL. — Az alma sima héján 
gyakran érdes, parafa minőségű kerek 
pecsétek láthatók, melyeket rozsada- 
vagy ragya-foltoknak hívnak. S o- 
r a u e r  P. ezen foltokat behatóan
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megvizsgálta és mivoltukról a követ­
kező felvilágosítást adja. Ezek a ra­
gyák a felbőr megfertőzött helyeinek 
hámsejteiben élődő gomba által ké- 
peztetnek, melyet Sorauer azonosnak  
tart az almafaleveleken elődő fusi- 
cladium dendriticum Wallr. gombá­
val. A hámsejtekben élődő gomba, 
teljes kifejlődése alkalmával, a sejtek 
felső falát és a hámhártyát (cuticula) 
áttöri, ezek foszlányai kigörbülnek, 
a gomba a gyümölcs felszínére kerül 
s ekkor idézi elő azon érdes, parafa­
szerű, kerek foltokat, s ekkor vesz 
magára oly sajátságos parafaszínt. 
Ezután a szabadon kiálló, rövid 
gombaszálakról egyes conidiumok  
(a gomba szaporodására szolgáló tes- 
tecskék) válnak le, melyeknek alak- 
jok a körte és ék alak közt változik. 
Egyidejűleg a ragya a szomszédos 
hámsejtek megtámadása folytán na­
gyob bod ik  és pedig annál gyorsab­
ban, mentői nedvesebb az időjárás. 
Ezen folt alatt is, épen úgy, mint 
más sebzéseknél, a gyümölcs húsát 
védő parafaréteg fejlődik a külső sej- 
tekbén. Későn érő fajtáknál előfordul, 
hogy, midőn jó eső áll be, s ez által 
a gyümölcs hirtelen növése előmoz- 
díttatik, a gyümölcs húsa oly erősen 
kiterjed, hogy az egész rozsdafolt, 
melynek nyulékonysága különben is 
csekély, feketés-barna pikkely alakjá­
ban pattog le.

A gomba csírmagvaitól elvált 
condiumok nedves levegőben már 
12— 48 óra alatt csíráznak és csí­
ratömlőjük csakhamar sejtekre oszlik. 
E csíratömlő, Sorauer szerint, a hám-

M Ű S Z A  K I

(4.) A v a s  És s z é n  M a g y a r o r ­

s z á g b a n . Közmondássá vált, hogy 
Anglia gazdagsága szén- és vastele­
peiben fekszik; hogy a „fekete gyé­
mánt" értéke túlhaládja társának, 
a „Kohinoor“-nak értékét. A nemzeti 
vagyon gyarapodásának főtényezője 
az a tüzelő anyag, mely a réí'i kő­

hártyán keresztül a hámsejtekbe ké­
pes hatoln i; de valószínű, hogy ez a 
gyümölcsnek csak korai fejlődési 
állapotában történhetik.

Hasonló foltok, csakhogy gyak­
ran még nagyobb terjedelműek, a 
körtéken is előfordulnak. Ezeket is 
egy fusicladium, t. i. a fusicladium 
pyrinum képezi; de csak néhány 
körte fajtán találhatók.

Rozsdafoltok a gyümölcsön kívül 
a körte levelein és egy éves gályáin 
is előfordúlnak, s ez által okoztatik 
a hajtások hegyeinek elhalása és a 
rügyek leszáradása.

A fa eme betegségét Sorauer, a 
külső jelenség után, körtefa-kosznak 
nevezte el, s különösen a Grumbkou 
körte fiatal ágain látta kifejlődni.

A rozsdafoltok a gyümölcsnek  
nemcsak külső szépségét, hanem az 
ízét is jelentékenyen csökkentik. A 
megragyásodott oldalon a gyümölcs 
keményebb és kásásabb marad. Min­
den gyümölcs-ragya közt legkáro­
sabb a körte ragya; mert a nagy 
ragyafoltok alatt a gyümölcs húsa 
megkövesedik és gyakran élvezhe­
tetlenné válik. (Dér Naturforscher, 
Vili. Nr. ió .)

Jegyzet. A fentebb leírt ragya 
Magyarországban is gyakran előfor- 
dúl, s mivd rendesen nedves időben 
szokott jelentkezni, a nép abban a 
a véleményben él, hogy azon eső 
által hozatik létre, melynek esése 
alkalmával a Nap is süt. Ilyenkor 
nem is mondják soha, hogy eső esik, 
hanem : ragya esik. g . e .

V E Cr Y T A N.

szénkorszak sűrű gőzös légkörében 
képződött. Ha e tényezőhez a vas is 
csatlakozik, úgy meg van minden, a 
mi az ipar fejlődésére és a nem­
zeti vagyon gyarapítására feltétlenül 
szükséges.

Vasból készíti a földmivelőa béke 
jelvényét, az ekét ; de vasból van
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Armstrong ágyúja is, mely, ha m eg­
szólal, az emberi nyomorúságot bor­
zasztó hangon hirdeti. Vas és szén 
képezi a mai ipar alapját; ezek hó­
dítják meg a világot.

Hazánk is azon szerencsés hely­
zetben van, hogy a világipar e két 
főtényezőjével bővelkedik. Vastele­
peink mind kiterjedésökre, mind pe­
dig minőségökre nézve vetélkedhet­
nek a világ legkitűnőbb, leghíresebb 
ércztelepeivel Ila széntelepeinkről 
nem mondhatjuk is ugyanazt, meg­
nyugtathat bennünket az a körülmény, 
hogy még korántsem ismerjük föld­
alatti széntárházaink összes mennyi­
ségét, s hogy az tényleg, mint a ta­
pasztalás mutatja, napról napra nö­
vekszik. Különben is a 14 millió 
hold magyar erdőben oly nagyszerű 
kincs rejlik, a mely, okszerű kezelés 
mellett, gazdaggá teheti hazánkat. 
Ismétlem, hogy a rendelkezésre álló 
faszén oly ritka kincs, melyet a gaz­
dag Anglia ma már híréből sem 
ismer.

. Hogy Magyarország az utolsó év­
tizedben, főleg a széntermelésben, 
rendkívüli haladást tett, kitűnik az 
1863 —  73 évekre vonatkozó hivata­
los statistikai adatokból. E tíz évben 
Mágyarország széntermelése i o 8/ 10 
millió mázsáról 30 millió mázsára 
emelkedett; ugyanezen időben a nyers 
vasproductio 1*9 millió mázsáról 
2*9 millió mázsára szállt fel. E vas­
mennyiség 9*8 millió mázsa vasércz- 
ből állíttatott elő; a miből következik, 
hogy átlag 1 mázsa vasérczből —  
ha t. i. a termelt vasérczet tényleg 
mind a nyers vas előállítására hasz­
nálták fel — 30 font nyersvasat 
nyertek.

Jelen alkalommal két hazai vas- 
és szén-termelő területről szándékom 
jelentést tenni. A maga nemében 
mindegyik unicum a hazában; mind­
egyiknél egy új, a kohászatban kor­
szakot alkotó elv karoltatott fel ki­
tűnő sikerrel: Resiczán B e  s s e m e r ,  
Salgó-Tarjánban pedig S i e m e n s

nevéhez fűződik azon elv, melynek 
alkalmazása nagy lendületet adott az 
illető iparágnak. Mig a resiczai nagy­
szerű vas- és aczélmüvek a hozzátar­
tozó fa- és széntermeléssel hangosan 
hirdetik a franczia vállalkozó szellem  
életrevalóságát, addig Salgó-Tarján 
szénbánya-vállalata és vasfinomító- 
gyára fényesen tanúskodik arról, 
hogy a fiatal magyar technikai erő 
önállóan kezd m ozogni, anélkül 
hogy a külföld támogató kezére 
szorúlna.

A resiczai főgondnoksághoz tar­
tozó 6 4 .0 0 0  holdnyi terület, egy 
részét képezi azon 22 */2 négyszög  
mérföldnyi bánsági uradalomnak, me­
lyet az osztrák államvasúti társulat 
1855-ben a kincstártól 90 évi hasz­
nálatra átvett. Ez az áldott vidék  
valóságos gyöngye hazánknak. A mo- 
raviczai dús ércztelepek szolgáltat­
ják a mágnes-,/veres- és |jarna vas- 
érczeket, melyek részint a bogsáni, 
részint a resiczai nagyolvasztókban 
nyersvassá alakíttatnak át. Magyar- 
országban 1873-ban produkált összes 
vasmennyiségből 2 5 százalék az állam­
vasúti társulat területén termeltetett. 
Ehhez Bogsán - Resicza évenkénti 
363.262 mázsával járúl hozzá. Ugyan­
azon évben a resiczai területen (a 
dománi és szekuli bányákban) 1 mil­
lió és 156.218 mázsa kőszén és 2 
millió és 138.970 köbláb faszén 
termeltetett.

Resiczának még a laikus látogatót 
is bámulatra ragadó különlegessége 
kétségkívül a „Bessemer-huta.a 20  
évvel ezelőtt egy angol iparosnak, 
Bessemer Henriknek sikerült, sokévi 
fáradozás után, egy oly eljárást fel­
fedezni, melylyel képes volt nagy- 
mennyiségű nyersvasat nehány perez 
alatí, égő szer alkalmazása nélkül, 
aczéllá átalakítani. Ugyanazon vas­
mennyiség, melynek átalakítása, a 
régi „ frissfolyam “ szerint, 3 hetet vett 
igénybe, az angol puddling-kemen- 
ezében, nehány óra alatt aczéllá ala­
kíttatott át. De ez az eredmény még
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nem elégített® ki Bessemert; per- 
ezekre kívánta redukálni az egész 
processust. Hogy ez néki fényesen 
sikerült, bizonyítja nemcsak a világ­
szerte alkalmazásban lévő Bessemer- 
készülék/; nemcsak az aczél árának 
csökkenése, hanem az a körülmény 
is, hogy Bessemer ama ritka felfede­
zők egyike, kik még életök folytán 
élvezik fölfedezésök jutalmát. Hiva­
talosan konstatált tény, hogy Besse­
mer csak a pátensjárulék fejében 12 
millió forintot szerzett.

Lépjünk be a Bessemerhutába. 
Mindenek előtt három hatalmas nagy- 
olvasztó tűnik szemünkbe, melyek az 
aczélgyártáshoz szükséges nyersvasat 
közvetetlen az érczekből szolgáltat­
ják. Minden 6 és félórában megfúr­
ják ez óriások oldalait és 150 —160  
mázsa nyers vasat csapolnak le, mely 
hígfolyós, fehér-izzó tömeg, hatalmas 
tégelybe zárva, síneken vitetik a tu- 
lajdonképeni Bessemer-készülékhez. 
Mint két óriási ősállat nyugszik itt 
két körtealakú, tűzálló agyaggal ki­
bélelt 4 0 0  mázsás vasretorta, melyek 
tengelyeiken úgy vannak megerősítve, 
hogy azokat a 30 lépés távolságból 
kormányzó munkavezető,gépezet segít­
ségével, gyenge kézmozgással tetsző­
leges irányba forgatatja. Most, mintha 
az egyik retorta megelvenülne. T en ­
gelye körül megfordúl és szájával a 
tégely széléhez fekszik ; néhány perez 
múlva 150 mázsa folyós vas tűnik el 
gyomrában. Egy nevezetes tünemény 
tanúi vagyunk. Adott jelre, egy 650 
lóerejű óriási fúvógép, a retorta átlu­
kasztott fenekén, másfél légköri nyo­
mással, hideg levegőt szorít be iszo­
nyú zuhogással. Erre a retorta lassan 
felegyenesedik, úgy, hogy a légáram 
kénytelen a folyós vason keresztül 
hatolni. Paradoxonnak látszik az 
egész ! Hideg levegőt fújnak be az 
ömlesztett vasba; és az, a helyett 
hogy lehűlne, még inkább felhevül! 
és pedig némelykor olyannyira, hogy 
kénytelenek munka közben hideg 
aczéltömböket az izzó vulkánba dobni,

csakhogy kissé lecsendesüljön, kissé 
lehűljön. Mi ennek az oka?

Tudni kell, hogy a nyersvasban 
néhány százalék szén és silicium  
foglaltatik, valamint, hogy a vas is, 
hogy ha folyós, izzó állapotban leve­
gővel érintkezik, oxydálódik, elég. E 
három főtényező képezi forrását azon 
roppant melegnek, mfely e processus 
közben fejlődik. Az első 10 — 15 
perez alatt lángot nem látunk, csak 
az elégő vas és a salak tüzes zápora 
tódúl ki ölnyi távolságra, a retorta 
felfelé irányzott szájából. Erre azután 
fényes láng kezd mutatkozni, mely­
nek nagysága és fénye fokozatosan 
nő, oly annyira, hogy csak kék szem­
üveggel felfegyverezett szemmel va­
gyunk képesek e szép tüneményt 
szemlélni. Még 10 perez! s a vasban 
oldott szén legnagyobb része elégett, 
mely pillanatot az ügyes munkavezető 
a láng alakjából és színéből itéli meg. 
Ismét egy kézmozgás, s a retorta en ­
gedelmesen lehajlik, hogy a kész 
aczelat az alatta lévő tégelybe bo^ 
csássa. E közben a zuhogás rögtön 
megszűnik, s a processus végét érte.

A néző meghatva áll e látvány 
nagyszerűségétől, és tisztelete fokozó­
dik azon férfi iránt, ki geniális gondo­
latának, sohasem nyugvó kitartással, 
ily alakot tudott adni. Jelenleg csak 
Angliában, Bessemer eljárása szerint 
évenként 6 millió mázsa aczél ké­
szül ; a resiczai két retorta pedig  
évenként 180.000 mázsát produkál. 
A társulat szándékozik még egy új 
készüléket fölállítani, melylyel majd 
lehetséges lesz naponként 1000 mázsa 
aczelat készíteni.

A resiczai müvek felvirágzása a 
kerület főinspectorának, a franczia 
származású Schwing úrnak és ügyes 
mérnökei vezetésének köszönhető. 
Legyen szabad ö helyen Schwing úr­
nak, ki az idei műegyetemi kirándu­
lást oly rendkívüli előzékenységgel 
fogadta, és a vasművek beható tanúl- 
mányozását minden módon előse­
g ítette—  legmélyebb köszönétiinket
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kifejezni. Reméljük, hogy Resicza a 
fiatal magyar mérnököknek és kohá­
szoknak iskolája leend, és hogy a 
franczia buzgóság versenyre hivandja 
a magyar erőt.

Térjünk vissza fővárosunkba. Ke­
ressük fel a tőle 15 mérföldnyire 
fekvő mátrai szénterületet, s lépjünk 
oe a Salgó tövén fekvő vasfinomító 
gyárba. Itt is egy új gondolat nyert 
alakot. Itt azonban az angol gondo­
latot magyar erők vitték keresztül.

Magyar vendégszeretet fogad ben­
nünket ! és örömmel látjuk, mint 
forgatja az .eketartáshoz szokott kéz 
a tüzes vasat. A gömöri bányák és 
huták szolgáltatják a kitűnő minőségű  
nyersvasat, melyet itt kovácsolt vassá 
finomítanak. Az egész műnek a Sie- 
mens-kemencze a lelke.

Siemens Vilmos, testvérével Fri­
gyessel, 1846 óta arra törekedett, 
hogy a közönségesen használatban 
lévő olvasztó kemencze rendkívüli 
szénfogyasztását, a mennyire csak 
lehet, csökkentse. Egy font közönsé­
ges kőszén, mely elégetve 6500  hő­
egységet ad, az elmélet szerint 680  
mázsa kovácsolt vasat hevíthet föl a 
hegesztő m érsékletig; de a gya­
korlat ugyanazon szénmennyiséggel 
tényleg csak 1 6 2/3 mázsát képes az 
említett mérsékletre fölhevíteni. A 
sheffieldi tégely-kemenczében 1 tonna 
aczél megömlesztésére 3 tonna koksz 
szükséges, holott a theoria szerint 
1 tonna kokszszal 18 tonna aczelat 
kellene megömleszteni. Látjuk, mily 
roppant mértékben pazaroljuk a nél­
külözhetetlen nyersanyagok egyikét, 
a szenet; látjuk, hogy a sheffieldi 
tégely-kemencze az értékesíthető me- 
melegnek csak y 54-ed részét hasz­
nosítja.-

A Siemens-féle kemenczében gáz­
alakú tüzelő anyagot használnak. 
Tetszőleges távolságra a tulajdon- 
képeni kemenczétől, külön generá­
torokban állítják elő a szénoxyd tar­
talmú gázt. E czélra a legroszabb

minőségű apró szenet is lehet hasz­
nálni, mely különben semmiféle k e ­
menczében sem értékesíthető. Már 
ez maga igen becsessé teszi a Sie­
mens felfedezését.

A kemencze szerkezete a követ­
kező : a teknőalakú és kitűnő minő­
ségű agyagból készült talp alatt 4, 
regenerátor (kamrák, melyek sakk­
tábla módjára, téglákkal vannak ki­
rakva) akkép van elhelyezve, hogy 
mig az egyiken át a légáram tódúl, 
a másikon a gyúlékony gázkeverék 
vonúl á t ; mire azután mindkettő a 
kemencze belsejében találkozik és 
elég. Az égési termények, a helyett 
hogy, mint rendesen szokás, közve- 
tetlen a kürtőbe bocsáttatnának, egy- 
egy regenerátoron vonulnak át, me­
legüket az ott felállított tégláknak 
adják és aránylag alacsony, a lég- 
huzam létesítésére szükséges mérsék­
lettel (k. b. 170° C.) a kürtőbe ha­
tolnak. Ha e folyamat mintegy fél­
óráig tartott, a hideg lég- és gázára­
mot czélszerüen berendezett szelepek 
ellenkező irányba terelik, úgy, hogy 
az égési terményektől felmelegített 
kamrákon át, majd oly mérséklettel 
jut a kemenczébe, a milyennel azt az 
égési termények elhagyták. Az égési 
termények ez alatt ismét a két előbbi 
regenerátor - kamra felmelegítésére 
használtatnak fel. Belátható, hogy a 
kemencze belsejében levő melegséget, 
elméletileg véve, határtalan fokra 
lehetne emelni; a gyakorlatban azon­
ban csakhamar elérik a határt. Ha­
tárát a kemencze anyagának ömleszt- 
hetősége jelöli ki; de még sokkal szi­
gorúbb határt szab azon körülmény, 
hogy az égési processus, St. Claire 
Deville kísérletei szerint, 2500 C. 
foknál megszűnik. E mérsékletnél 
a szénoxyd és oxygén, valamint a hy- 
dirogén és oxygén is, el lehetnek egy­
más mellett, anélkül hogy tökéletes 
vegyülés, az égés beállana.'

Siemensnek sikerült az ily szer­
kezetű kemenczében 1 tonna aczelat
1 tonna apró szénnel megömleszteni.
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Egyike kedvencz terveimnek, —  
mondja Siemens —  melynek gya- 
k9rlati kivitelére azonban még nem 
jutottam, az, hogy a gázfejlesztő­
készüléket, a generátort, a szénbánya 
mélységébe helyezhessem. Ez által 
feleslegessé válnék a szén költséges 
kiszállítása ; a fejlesztett gáz könnyű­

ségénél fogva oly erővel tódulna 
felfelé, hogy azt mérföldnyi távolra 
is el lehetne vezetni és az egyes gyá­
raknak vagy kisebb üzleteknek sőt 
háztartásoknak is rendelkezésére bo­
csátani, úgy, a mint azt most a vilá­
gító gázzal teszszük.

W autha  V incze .

K Ü L Ö N

(8.) A MAGYAR ORVOSOK ÉS TER­

MÉSZET VIZSGÁLOK i8*ik nagygyűlésü­
ket 1875-ben Élőpatakon fogják meg­
tartani, augusztus 27-ikétől— szep­
tember 5-ikéig. Előrajza a következő :

Aug. 27., 28. és 29-ikén beiratás 
Élőpatakon a födött sétatéri helyi­
ségben. Délelőtt 9 — 12-ig, délután
2 — 6-ig.

Aug. 29-ikén délelőtt 10 órakor 
a gazdasági ipar és termény kiállítás 
megnyitása a Bogdán-féle üvegte­
remben.

Ugyanaz nap este 7 órakor is­
merkedés a gyiilésteremben.

Aug. 30-ikán délelőtti 9 órakor 
megnyitó közgyűlés a gyű léste­
remben.

Aug. 31-ikén reggeli 7 órakor 
indulás Szepsi - Szt. - Györgyre. Ott 
szakülések. Délután 2 órakor indulás 
Málnásfürdőre, melynek megtekin­
tése után továbbutazás Tusnádra.

Szept. i -én  Tusnádon délelőtt s 
délután esetleg szakülések.

Szept. 2-ikán reggeli 5 órakor 
indulás Szt.-Annatóhoz, onnan a tor­
jai „Büdös“ nevű barlanghoz; hon­
nan délután lemenet Kézdi-Vásár- 
helyre.

Szept. 3-ikán Kézdi-Vásárhelyen 
második közgyűlés és esetleg szak- 
ülések. Délután kirándulás Ko- 
vásznára.

Szept. 4-én reggel indulás Ko- 
vásznáról —  a mesterséges halte­
nyésztés megtekintése végett Prás- 
márt útba ejtvén —  Zajzonba s innen 
estve Brassóba.

Szept. 5-ikén Brassóban reggeli

F É L É  K.

8 —  10-ig az ottani híres orgona s 
egyéb nevezetességek megtekintése.
10 órakor bezáró közgyűlés.

A nagygyűlés rendező bizottsága 
gondoskodni fog arról, hogy ele­
gendő kocsi álljon készen, nemcsak 
az Élőpataktól egy órányira eső 
utolsó állomáson, Földvártt, hanem 
mindenütt; „úgyszintén arról is hogy 
az elszállásolás és ellátás a nagy­
gyűlés tartama alatt mérsékelt árú 
legyen.

Minthogy a magyar orvosok és 
természetvizsgálók nagygyűlésének 
ügyrendje értelmében több napig  
tartó kirándulás a nagygyűlés tar­
tamának keretén belül nem eszkö­
zölhető : nemes Csikszék és a bor­
széki birtokosság szives meghívá­
sának megfelelően, a borszéki kirán­
dulást a zárülés után megtenni óhaj­
tók számára a rendező bizottság iro­
dájában Élőpatakonbeirási ív álland 
készen azon czélra, hogy kellő számú 
fuvarról már eleve lehessen g o n ­
doskodni.

A nagygyűlés elnöksége megtette 
a kellő lépéseket, hogy a nagygyűlés 
tagjai a közlekedési vonalokon a 
szokásos kedvezményekben ez alka­
lommal is részesüljenek, s az erre 
vonatkozó részletesebb adatokról, 
valamint arról is, ha netalán bekövet­
kezhető körülmények miatt ezen elő- 
rajz változást szenvedne, a t. közön­
ség a napi sajtó utján fog értesittetni.

Kelt Élőpatakon, 1875. május 
hó 19-ikén.

A 18-ile nagygyűlés elnöksége.
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TÁRSULATI ÜGYEK.
Jegyzőkönyvi kivonatok a társulat üléseiről.

X X V I .  V Á L A S Z T M Á N Y I  Ü L É S
í 875 junius 16-ikán. \

[E jegyzőkönyv ftlsö részo a 71-ik füzet 290 —291-ik lapján közöltetítt.]

E lnök : B a l o g h  K á l m á n .

A titkár jelenti, hogy a múlt választ­
mányi ülés megbízásából az álattani bi­
zottság a tíz kisebb pókgyüjteményt a 
következőképen osztotta fel j megjegyez­
vén, hogy tekintettel volt azon tanin­
tézetekre, a hol a természetrajz tanára 
az állattannal részletesebben is foglal­
kozik :

1-sö gyűjtemény. 100 faj. M. k. Tudomány 
Egyetem állattani gyűjteménye. Ta­
nár, Margó Tivadar.

2-ik gyűjt. 79 faj. M. k. József-míiegye- 
tem állattani gyűjteménye. Tanár, 
Kriesch János.

3-ik gyűjt. 62 faj. Budapest fővárosi IV. 
kér. (belvárosi) Főreáltanoda. Tanár, 
Báthory Nándor.

4-ik gyűjt. 53 faj. M. k. Főreáltanoda
• Budapest, II. kér. (viziváros). Tanár,

Paszlavszky József.
5-ik gyűjt. 42 faj. Ág. ev. prot. Főgym- 

nasium Budapesten. Tanár, Dr. Kari
. János.

6-ik gyűjt. 35 faj. Reform; Főiskola  
Sárospatakon. Tanár, Búza János.

7-ik gyűjt. 29 faj. Ág. ev. prot. Főgym- 
nasium Iglón.Tanár, Geyer G. Gyula.

8-ik gyűjt. 23 faj. M. kir. Fégymnasiüm 
Pozsonyban. Tanár, Rózsay Emil.

9-ik gyűjt. 22 faj. M. k. Főreáltanoda 
Temesvárott. Tanár, Themák Ede.

10-ik gyűjt. 19 faj. M. kir. Főreáltanoda 
Szegeden. Tanár* Vánky József.

E két egyetemnek, négy gymnasium- 
nak és négy reáltanodának a gyűjtemé­
nyek legközelebb fognak elküldetni. — 
Jóváhagyólag tudomásúl vétetik.

S c h u l l e r  Alajos beadta vélemé- 
nyes jelentését Parragh Gedeon érteke­
zéséről. — A  választmány elhatározza* 
hogy az értekezés méltatása tekintetéből 
e véleményes jelentés a jelen ülés jegyző­
könyvébe felvétessék, — a mint követ­
kezik :

„ P a r r a g h  Gedeon a „Kecskemét- 
vidéki természettudományi társulat" 1875 
április 14-ikén tartott sza1*ülésen felolvasást 
tartott a villanyfolyam irányának befolyá­
sáról a szikra hosszára. Értekező min­
denek előtt hivatkozik egy előbbi szak­
ülésen bemutatott kisütőre, melylyel a 
közlendő kísérleteket végrehajtotta. A

kisütőnek egyik sarka csúcsban végző­
dött, mig ellenben a Jmásik sík lemez 
által képeztetett. A  villanyfolyam elő­
állítására Ruhmkorfí-féle induktor hasz­
náltatott, s a beiktatott elemek száma 
szerint különféle hosszaságú szikrákat 
lehetett előállítani.

„A kísérletek következőképen tör­
téntek :

Összeköttetvén a telep az induktor- 
ral, és ennek sarkai a kisütővel, a fo­
lyam-irányító úgy állíttatott, hogy a -f* 
villanyosság ment át a csúcsból a lemez 
felé, — ekkor a csúcs annyira eltávolítta­
tott, a mennyire lehetett anélkül, hogy  
a szikrák megszűntek \olna. Ekkor meg­
méretett a csúcsnak távolsága a lemeztől. 
Hasonlóan történt az ellenkező irányú 
folyammal. Meg lévén a két, ellenkező  
folyam irányoknak megfelelő szikra nagy­
sága, az előbbi elosztatott az utóbbi­
val. A  tört megmutatja, hogy az egyik 
szikra hányszor nagyobb a másiknál. 
Megjegyzendő, hogy mindig az a hosz- 
szább szikra, melynél a villanyosság a 
csúcsból megy a lemez felé.

„A kísérletek egy részénél a szikra 
útjába üveglemez tétetett, mely esetben 
a szikra az üveg felületén végig sikamlik.

A  kísérletek főbb eredményeit a kö­
vetkezőkben foglalhatjuk össze.

„Midőn a szikra a levegőben csap át, 
az egyik szikra a másikat annál inkább 
meghaladja, minél hosszabbak a szikrák, 
minél nagyobb a villanyosság feszültsége; 
ellenben az üvegfelületen végig futó 
szikránál ez a változás nem mutatkozik. 
Ellenkezőleg, ezen utóbbi esetben az 
összetartozó szikrák hosszai egymással 
elosztva mindig ugyanazon számot adják, 
mely, mint értekező két esetben kimu­
tatja, megegyez az illető légnem két j a j ­
melegének viszony számával. “

„Az ezen tárgyra vonatkozó ismere­
teink hiányosságánál fogva nem lehet be ­
látni, hogy a szikra hosszak és a fajmelegek 
között létezhet- e ilyen egyszerű összefüggés, 
avagy csak véletlennek tulajdonitandó-e az 
értekező által eléggé feltűnő példákban 
kimutatott összevágás. Azért kívánatos­
nak találjuk, hogy e tárgy még beha­
tóbban tanulmányoztassék, annál is in­
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kább, mivel újabban hasonló tárgy foglal­
koztatja a természetvizsgálóit egy részélj 
mely tárgyra az itt megpendített össze­
függés, ha valóban létezik, befolyással 
lehet ; értjük Schusternek tapasztalatát, 
mely szerint nem egészen tiszta felüle­
tekkel érintkező fémek, a különféle irányú 
villanyfolyamokkal szemben különféle el­
lenállást gyakorolnak/4

A titkár jelenti, hogy Hermán úr a 
múlt vál. ülés határozatáról értesíttetett, 
s a bírálókkal személyesen érintkezve már 
meg is állapodtak a munkája első részé­
ben teendő módosításokra nézve. — A  
mű második részének bírálata e hó végére 
fog elkészülni.

Ezzel kapcsolatban elhatározza a 
választmány, hogy a Herman-félc munka 
columnariter magyar és német nyelven 
fog kiadatni.

L e n g y e l  Béla előterjeszti a vegytani , 
bizottság véleményét Molnár István fél­
évi jelentéséről. — Tudomásúl vétetik s 
Molnár úr e véleményes jelentés értel­
mében fog értesíttetni.

D é c h y Möf min; bi/Aos, időköz­
ben felkérte a társulatot, hogy az utóbbi 
években kiadott műveket állítaná ki a 
párisi földrajzi congressus alkalmával. 
Minthogy azonnal meg kellett tenni az 
intézkedéseket, a „Természettudományi 
Közlöny* 6 kötete, a könyvkiadó vállalat 
18 72/74-ik évi cyklusának 7 kötete, Stahl­
berger, Árapálya és Krenner, Dobsinai  
jégbarlang leírása, összesen 15 kötet 
Párisba már el is küldetett.

Staub Mór pedig, a társ. megbízá­
sából készített, s még kéziratban levő 
munkáját kérte ki a könyvtárból, hogy Pá- 
risban kiállíthassa. — Tudomásúl vétetik.

A  titkár jelenti, hogy a könyvkiadó 
vállalatra a múlt választm. ülés óta 52 
aláíró érkezett, m \ig összesen 1216 aláíró.

S z í  e b e r  E d e ,  az ,.unghi termé­
szettudományi és közművelődési társulat" 
e ln ö k e— a mely társulat a régebben már 
megalakúit s a k. m. Term. tud. Társ. 
fiókját képező unghi természettudományi 
társulatból keletkezett — átküldi az új 
társulat alapszabályait, azzal a kérelem­
mel, hogy a/, unghi társulatnak „termé­
szettudományi osztályát" a megváltozott 
alapszabályok daczára is, tekintené az 
országos anyatársulat továbbra is fiókjá­
nak, s azt majdan tanácscsal és erkölcsi 
támogatással segíteni szíveskednék. — 
Örvendetes tudomásúl vétetik és egyhan­
gúlag elhatároztatik, hogy a kir. m. 
Term. tud. Társ., valamint régebben 
megígérte, ép úgy a jövőben is igyekezni 
fog az unghi társulat érdekeit telhető 
módon előmozdítani.

A hamburgi „ Véréin fiir natúrwissen- 
schaftliche Unterhaltung“ csereviszonyba 
óhajt lépni társulatunkkal. — Elfogadtatott.

G r e g u s s  Á g  ős t ,  .mint Greguss 
Gyula örökeseinek megbízottja, felajánlja 
a társulatnak kiadásra G r e g u s s  G y u l a  
kisebb prózai munkáit. — A  választmány 
a kiadásra elvben szívesen vállalkozik s 
megbízza a titkárt, hogy e kiadás felté­
teleiről szerezzen bővebb tudomást.

W e i s s  E d e ,  bécsi egyetemi tanár 
és csillagász, arra figyelmezteti a társu­
latot, hogy július 25— 28-ika között is­
mét nagyobb csillaghullások várhatók. — 
Egy régebbi határozat alapján Schenzl, 
Heller és Konkoly urak közreműködésér­
vel intézkedések tétettek, hogy ez alka­
lommal nehány állomáson Magyarország­
ban is figyeljék e meteorrajzást. — A  
Selmeczbányán, Zágrábban, Szathmártt' és 
Gyulafehérvárott berendezendő állomások 
számára négy meteoroskópra az országos 
segély számlájára 200 frt. utalványoztatik.

Jelenti a titkár, hogy a társulatunk 
birtokában levő,hat darab zsadányi meteor­
kőből, két darab a nemzeti muzeumnak, egy 
darab Wartha úrnak chemiai megvizsgálás 
végett, egy darab Krenner úrnak ásvány­
tani és górcsövi megvizsgálás végett, át­
adatott. Most azonban a muzeumnak át­
adott két darab közül az egyik ismét 
visszaérkezett, minthogy a muzeum idő­
közben egy kilencz latos darabot kapott. 
A társulatnak tehát most két nagyob­
bacska, meg egy igen kis darab van 
birtokában. — Minthogy a megbízott 
vizsgálók nyilatkozata szerint a vizsgá­
latra kielégítő mennyiségű anyag áll ren­
delkezésre, á nagyobb darabok egyike át 
fog küldetni a bécsi cs. k. udvari ásvány- 
gyűjtemény számára, azon kikötéssel, 
hogy netalán teendő tudományos vizsgá­
lataik eredményét mindaddig ne közöljék,  
mig a társulatunk által megindított v izs ­
gálatok be nem fejeztetnek.

Minthogy a társulati ügyek tetemes 
: helyet foglalnak el a közlönyben, a tit ­

kár kérelmére elhatároztatik, hogy a jelen 
évi folyamhoz egy ívnyi pótlék adassék.

A pénztárnok májushavi jelentése  
tudomásúl vétetett.

W a r t h a  V i n c z e  — P r e y s z  
■ Móricz nevében — a következő két in- 
: dítványt terjeszti elő :

1. „ Vizsgáltassék meg nehány jobb 
magyar borfaj, a benne levő albumin-

; anyagoknak, csersavval .vagy más szerek­
kel való eltávolítása czéljából; vagy más 
szóval : tétessenek kísérletek arra nézve, 
hogy mikép lehetne a jobb magyar bor- 

? fajokat kivitelképessé tenni. u
2. „Minthogy a Bábó-féle mustmérő 

: és a sacharométer, valamint a sűrűség
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adatok között oly rendkívüli különbség 
van, hogy a Bábó-féle készüléket még 
gyakorlati czélokra se igen lehet hasz­
nálni : indítványoztatik, hogy tétessenek 
összehasonlító kísérletek még augusztus 
és vszeptember folytán egy és ugyanazon 
szőlőfajon a tapasztalt eltérések kipulia- 
tolása és az igazi, helyes viszonyok kiderí­
tése végett." —  Á választmány'az ejső 
indítvány tüzetesebb megvitatására és a 
teendők részletesebb megállapítására Dr. 
Say Mór, Preysz Mór, Wartha Vincze 
és Hidegh Kálmán urakat küldi ki, azon 
utasítással, hogy részletes jelentésüket 
jövő októberben a választmány elé ter- 
jeszszék. — A  második indítványban 
ajánlott összehasonlító kísérletek meg- 
tétetésére ugyan ezen bizottságot felhatal­
mazza, s minthogy ez utóbbihoz az 
anyagbeszerzés költséggel járna, azon 
esetre, ha a szükséges munkák végzésére 
a szünetek alatt alkalmas egyén találko­

zik, — felhatalmaztatik a titkár az or­
szágos segély számlájára mintegy 60— 80 
frtot a bizottságnak kiszolgáltatni.

A  múlt v. ülés óta a társulatnak 
négy tagja húnyt el : B u k ó  L a j o s, 
tanár Temesvárott. Dr. K á l a z d y  M ó ­
r i c z ,  orvos Gyöngyösön. Dr. K o v - á c s  
I) á 11 i e l ,  orvos Debreczenben. Dr. R o h r -  
b a c h K  á 1 m á n, egyetemi tanárse­
géd Budapesten. —  Elszomorodással vé­
tetik tudomásúl.

Kiléptek a tagok sorából 11-er ; 
23-an pedig, kik tagsági kötelezettségöknek 
már 5— 6 év óta nem feleltek meg, — 
az alapszabályok értelmében kilépetteknek  
nyilváníttatnak.

Űj tagokúi ajánltattak a múlt v.
I ülés óta 47-en. Neveik felolvastatnak és 
: mindannyian egyhangúlag megválasztanak. 
(Névsoruk a juliusi [71-ik] füzet boríté- 

; kán közöltetett.)

LEVÉ1-SZEKRÉNY.

(4.) E gy term észetrajzi k é r d é s . —  
Cs. R. R. birtokos és a sz— i úri kaszinó 
elnöke által f. é. májushó 30-ikán a 
„Természettudományi Közlöny" szerkesz­
tőségéhez intézett három kérdésre ú. m. : 
1. Hányféle Circus fajt ismer a tudo­
mány ? — 2. Ezek közül Európát hány 
faj lakja ?, — és 3. Mi a Circus-fajok 
természete ? —  van szerencsém a követ­
kező rövid feleletet adn i:

„1. A  Circus (örvöly) neműekből 
jelenleg tizennégy (14) faj ismeretes.

„2. Ezek közül Európában 4 és ha­
zánkban is ugyanannyi faj fordúl elő, 
ú. m. a C. aeruginosus Lin. (rufus Gmel.), 
vörhenyes vagy nádi örvöly ; —  C. cya- 
neus Lin., kékes vagy mezei örv.; — C. 
Swainsonnii Schmith (pali idus Sykes), 
halvány örvöly ; és C. cineraceus Mont.,  
hamvas vagy réti örvöly.

„3. Az örvölyök jellege : a fej mind­
két oldaláról a nyakra félköridomban 
lehúzódó puha, örves tollazat ; a nagyon 
karcsú, csinos alkatú, hosszú szárnyakkal 
és farkkal ellátott test, hosszú lábak s az 
igen k ic s in y , gyönge s nagyon gör­
bült csőr.

„Mind az öt világrészben találtatnak, 
s főleg lapályos szántóföldek, mocsárok 
s egyéb vizenyős helyek körül tartóz­
kodnak, hol fészkelnek is, és pedig, a 
többi sólyomféléktől eltérőleg, a földön 
vagy kissé emelkedettebben vetésben, 
dudvában, vagy bokrok és kákák között. 
Fészkük szegényes, 3— 4, néha (C. cya- 
jieus) 4— 6 tojással. K is emlősökkel, ma-

' darakkal, rovarokkal táplálkoznak, néha 
halakkal is. Tavaszkor és nyáron a ma- 

i darák fészkeit keresik fel, s nemcsak a 
; fiatalokat pusztítják, hanem a tojásokat is.

„Repülésük alanti, szép, könnyű s 
' lebegő ; prédájukat, melyre alkonyaikor 
; szoktak vadászni, előbb kifárasztják, mi- 
: előtt megragadnák, s ennek kifürkészése 
végett, bizonyos területeken naponta több­
ször is /negfordúlnak. Vándor madarak 
ugyan, de enyhébb télen egyesek (C. 
cyaneus és cineraceus) már hazánkban is 
teleltek. F riv a l d s z k y  J á n o s .

(5.) A  H erman-féle  31 agyak pók- 
GYÜJTKMÉNY azon feles példányait, me­
lyek a nemzeti muzeumnak át nem adat­
tak, a k. m. Természettudományi Tár­
sulat választmánya kiosztotta tíz hazai 
tanintézetnek. E  kiosztott pókgyiijtemények  
fe lá llításá t illetőleg megjegyezzük, hogy 
mind az alkalmazott nomenclatura, mind 
a követett rendszer, Dr. T h o  r e  1 1 T. 
munkáiból meríttetett. Az illető t. tanár 
urakat a keresgéléstől úgy véljük leg ­
jobban megóvni, hogy Thorell rendszeres 
beosztását ide igtatjuk s az alrendeket 
egyszersmind azon magyar elnevezésekkel  

;is jelöljük, a melyeket Hermán Ottó tag­
társunk használ:

Rend : A rankae. P ókok.

I. Alrend : Orbitetariae. Kerekhálósok. 
Nemek : 1 Argiope, 2 Epeira, 3 Cyrto- 

phora, 4 Singa, 5 Cercidia, 6 
Zilla, 7 Méta, 8 Tetragnatha,
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II. Alrend : Retitelaríae. llurokkötők. 

Nemek : i Pacliygnatha, 2 Episinus, 3
Linyphia, 4 Erigone, 5 Ncsticus,
6 Phyllonethis, 7 Theridium,
8 Steatoda, Lithypliantes, 10 
Asagena, 11 Pholcus.

III.  Alrend : Tubitclariae. Csőszövök. 

Nemek : 1 Dictyna, 2 Titanoeca, 3 Amau-
robius, 4 Coeloles, 5 Agalena,  
6 Argyroneta, 7 Zora, 8 Any- 
pliaena, 9 Clubiona, 10 Cheira- 
canthium, 11 Drássus, 12 Pros- 
thesima, 13 Gnaphosa, 14 Se- 
gestria, 15 Dysdera, 16 Harpactes.

IV . Alrend: 7 'erritelariae. Földbeszövök 

(a kiosztott gyűjteményekben nincsen kép­
viselve).

V. Alrend : Laterigradae. Keszegjárók. 

Nemek : 1 Micrommata, 2 Philodromus, 3.
Thanatus, 4 Monaeses, 5 Tho- 
misus, Mísumena, 7 Diaea, 8 
Xysticus.

VI. Alrend : Citigradae. Futók. 

Nemek : 1 Aulonia, 2 Lycosa, 3 Taren- 
tula, 4 Trochosa, 5 Pirata, 6 
Dolomedes, 7 Ocyale.

VII. Alrend : Salligradae. Ugrók. 

N e m ek : I Leptorchestes, 2 Epiblemum,
3 Helioplianus , 4 Ballus , 5 
Marpessa, 6 Pliilaeus, 7 Attus.

Az itt elősorolt alrendek és nemek 
a szétosztott anyag öszvességére tartoz­
nak, s természetes, hogy a kisebb gyűj­
teményekben némely nemek nincsenek 
képviselve. **

(6 . )  K é t s z e r  v i r í t ó  v e r e s  á f o n y a . 
Staub Móricz úr a f. évi februárhó 17-ikén 
tartott szak ülésen a Vaccinium Vitis  
idaea L. kétszer virításáról szólva, meg­
említi, hogy hazánkban még eddig sehol 
sem találtak kétszer virító veres áfo­
nyát. A  Staub úr által megjelölt helyek 
egyikén sem vettem ugyan észre, de Felső­
bányán túl, a Guttin és Feketehegy kö ­
zött, 1872-ben, augusztusban láttam áfo­
nyát, mely másodszor virított; a hó első 
napjaiban az első virágból fejlett termés 
és a fejlődő bimbó egyszerre volt a nö­
vényen látható ; később azonban, körül­
belől aug. 21-iken, már nem volt termés, 
hanem csupán második virág H o g y  

vájjon a második virágból fejlődött e 
termés, nem tudom, azonban a jelen év­

ben, lia ugyan az igen késő fejlés a má­
sodik virágzást meg nem gátolja, figye­
lemmel fogom kisérni. G abá nyi E n d r e .

(7.) , .E gy t a g " Sümeghről, a követ­
kező kérdést intézte a kir. m. Természet- 
tudományi Társulathoz :

„Minap egy télielyröpű jött kezeim 
közé, melynek teste egy fürkészre emlé­
keztet ; csápja 11 izű. lábtő 4 izű, nyak- 
paizs két vége sárga s befiiződött, pot- 
rolia fekete, sárga tővel, — 7 izű röp- 
tyűi 3 vonal hosszúak, barnák, hátsó 
szárnyai 12 vonal hosszúak, fekete végűek. 
Hossza 14 vonal.*

Szerencsém van e kérdésre azzal 
válaszolni, hogy a jellegzett téhelyröpűfaj 
a czinczérek (Cerambycidae) családjába 
tartozik s neve Necydalis major Linné 
(Salicis Muls.). Nagyobb bábor. F r . J.

(8 .) A  P asto r  roseus  N émetország ­
b a n . — A  magyar madárvilág ezidei ven­
dége, melyről a múlt füzetben megemlé­
keztünk, csakugyan Beszterczebányán még 
jóval túlra is ellátogatott. Offenbachból 
irják a ,,Zool. Garten“-nak, hogy e város­
tól nem messze, Rumpenheimban (majnai 
Frankfurt közelében, k. b. 50° é. sz. és 
26° k. hossz, s mintegy 277 lábnyira a 
tenger színe fölött) junius első hetében 
lőttek Pastor roseust. Fiatal hím példány 
volt, s a közönséges seregély (Sturnus 
vulgáris) társaságában látták. Schmidt J., 
a levél irója, nem emlékezik, hogy e 
madarat valaha észrevették volna Frank­
furt közelében és megjegyzésreméltónak 
tartja, hogy e madár épen a költés ide­
jén vetődött oda. — Schacht H. azt 
irja, hogy Detmold határában (Lippe- 
Detmold herczegségben k. b. 520 é. sz. 
és 26° k„ h.) május 30-ikán 5 darab Pas­
tor roseust lőttek, melyből 4 darab biz* 
a serpenyőbe jutott, s csak egy darab 
nőstény került Eichentopf pracperator 
kezébe. A  bonczolás közben kiderült, 
hogy tojásai már meglehetősen ki voltak 
fejlődve, s a legnagyobbak borsó nagy­
ságúak lehettek. Gyomrában csak csere­
bogál -maradékokat találtak, minthogy a 
vándorsáska, e madárnak különben ked­
ves eledele és eredeti, hazájának rettegett 
ellensége, Detmold áldott vidékén ba­
josan lenne található. A  Pastor roseusok  
egy seregélycsapathoz csatlakoztak s este 
azzal együtt ültek el egy magános tö lgy ­
fára. Másnapra azonban úgy eltűntek, 
hogy többé nem tudtak nyomukra lelni.
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A.

Légnyomás milliméterben Hőmérséklet (J. fokban

! 7  ̂ 2!»
| reggel j d. u. este közép

7h : gh ;
Ireggel! d. u. ! este

Párauyomás milliméterben jNedvesség százalékokban!

1 746 5 745*7 745 6 745 91 24*5! 29 3 2 2 .8
2 45*3 43 3 45*0 44 5 24'6I 27 3 19 5!
3 45 0 44 G 45*8 45 1 20 6; 28 3! 23 2
4 4 8 -4  48 1 48 8 48 4, i>3 3| 29 8 1 27 4
5 49 6 4 b ' 5 49 5 49 2 1 Í5  2* 30 l! 24*2

10

50*5 50 1
52 7 52 0
50*7 48 5,
42*'7 38 0
40 9 4 1 8

! l l  49 f)
12 48 4
■ 13 50*6 
1 4 i 51*6
15 í 4 9 1

16 45-7  
!17 43*2 
Í18| 42*3 
!19 43 8 
j20 44 2

I ! 1
21 43*l |

42*8  
43*4 
42 3

25 46 6

4 8 '5  
51*3 
53 3 

!291( 52-6  
,30 50*6 
31' 47 -9

•®i! 47*2

50-1 
46*9,  
50 9 
50*3 
47*2

44-oj
41 9 
42*2: 
4 3* 4!
45 -8j

42 9; 
42*4, 
41*5!
43 2,'
46 6'

51 0 
51*2 
46-1  
39*8
45 3

49 0 
47*4  
51-2  
49*9
46 2

í

44*3
40*8
43 2
44 0
43 9)

i
4 2 -7i
42 9' 
41 0 
45-6  
46 7

50 * 5 i 18 8 
52-0  
48-4

24 *3 20 4

közéf

25-5
23 8
24 0 
26 8 
26* 5 1

7h i 2 h j 9 )l
J reggel j d u. j__ et?te

közép : 7  ̂ í 2  ̂ j- 9*
|reggel| d. n.  | este

köz;ép

Csapadék
millimé­
terben

15 1 
14 7 
13-9
16 0 
1 7 3

40
42'

21 5; 25-5!  
21 8; 28 6

4 9 5  
47 • K 
50-9  
5 0 6  
47 5 1 6 ’9

22 4! 
1 8 1

16 6 
1 9 5  
1 3 9
1 5 2

44 7 | 
42 0  
42*6 
4 3 7  
44 -6

|

42 9 
42 7
42 0
43 '7  
4 6 6

48 6; 50*6
52 II 
52*3 
50-6  
49*3

53 3 
52* 9 
51 2 
48*6

47 0 46*7

46*4: 46*8

18 1 
19 5 
18*8 
18*2 
18 0

19*2 
19*3 
18*8 
16*3 
19 6

17*8 
15*9 
17 2 
18*5 
17 3 
19 3

32*0  
20 6

22*7 
2 5 Í )  
19 7 
21 1
24 5

26*5! 
24*6 
23* 3
23-2'  
24* 6 (

23 3 : 
25*0  
27 1 
2 1 1  
2 r  7

I
24*7
21 I;
2 2 -7j
2 4 - 5 1
22 6
25 4

19 6 
2 2 ’9| 
18*7! 
15 4'

19* 3j 
13.8 .  
15-4)  
15 6 
17 5

21-3  
21 8 
1 6 9  
1 9 0  
19 7

21 2 1 4 2
22 2 10-8 
24 4: 11*8 
24 4 11 7 
18 0 11 1

19 .5  
19-4  
16 3 
1 7 3
19 6

22 * 0 i 
22 Oi
19 7 i
20 1 j 
20 8

9 1
11*5
8*5
7-4
9*7

10*5
13 0
14 2
13 2
14 6

19 8 -20 8 13' 1
19 5 2 1 ' 3 ! 13 3 
22 4 22-8:  13*2 
18 0 18*5 11'2
20 0 21 1 10 6

49*2 17*8 24*7 18 1 20 2 9 . 6
52 2 15*9 21*1; 18*0 18*3 8* 1
52-8; 17 2 22-7j 18 7 19*5 9 5
51 4 18*5 24 5 1 17 2 20 1 10*6
49• 5| 17 3 22 6 18 0 19*3 10'7
47*2|| 19 3 25 4 18 0| 20*9 9 1

4 6 ’8|i 19 2 24 9 19*4? 21*2n J1 8 “

Javított hőmérséki közép: 20*9 C°. —  A légnyomás maximuma: 753 3  millim. 27-én este 9 órakor és 
28-ikán reggel 7 órakor. A  légnyomás minimuma : 738 o millim. 9-én cl. u, 2 órakor. — A  hőmérséklet 
maximuma -f- 32*0 C° 9-én d. u. 2 órakor. — A  hőmérséklet minimuma: -f- !3 8 C°. 12-én este 9 órakor.
— A  nedvesség minimuma : 33”/0 i-én d. u. 2 órakor. — A napok száma, melyeken csapadék esett : 13. 
A  csapadékok összege : 130 millim. — E l p á r o l g á s :  89*9 millim.

Jelek magyarázata : köd eső i, hó *, villámlás égi háború J, jégeső jellel jelöltetik ; 
a f-tel  ellátott csapadékok pedig harmatvizet jelentenek. —  ny =  nyoma.

10 •2 13’8' 13 0, j 66 33
!
: 67

1
•55

15 •1| 1 3 5 14 4] 64 56 ' 80 67 I A I 1 5 1
16 ’°i 1 5 2 15 0 77 56 , 73! 69
14 •11 12’5 14*2 76 46 45 ! 56 —
14 ■3 ! 17 4 16 3 73 45 78 i 65 —

13 •5 15 2 14 3 88 64 85 ! 79 1111*9
9 •7 J1 5 1 0 7 57 41 68 ! 55 —

11 •9 13 6 12* 4 61 41 66 í 56 —
13 •0 1 3 2 12 6 58 37 83 ! 59 : 121 1
12 2 1 0 4 ! 11 2

í
72 68 80 73 j £24* 3

10 9 12 6 1 0 9 65 54 75 65 _
14 3 9 6 11*8 69 61 82 71 t—

) co

T 1 1 9 7 8 72 42 bO 58 ---
7 9 8 4 7*9 57 42 63 54 ---.
9 1 10 2 9-7 68 40 68 59 —

12 1 13 2 11 9 68 47 70 ! 62 *I8’9 |
13 9 13 5 13 5 - 78 60 70 69 '=1*1 i
12 •7 13 3 13*4 88 60 93 80 ?t22*8
11 •5 14 3 13 0 85 55 87 76 :*0 4
13- 4 14 3 í 14 1 ! 95 58 84 79 jO* 8

13 ■7 13-2 13 3 j 79 65 77 ■ 74
12 5 1 2 3 12 7 1 80 53 73 69 1
11 9 12 7| 12 6! 82 45 63 63 1

10 4 9-5; 10 4 81 56 62 66 j 18' 8
8 ‘8 9 6 ! 9-7, 62 40 55 : 52 —

9 6 10 7 ÍOO: 63! 42 69 58 j 0*55
7 2 7*6 7 6 60| 38 49 49 '—
8 7 10 7 9-6, 65 j 43 67 58 —

10 6 ( 12*2 11 l 1 67 47! 84 66 >11-40
8 5 8 0 9* l| 73 42! 52 56 i —
9'

°i
1 0 4 9*5| 55 38 68 54 j —

11* 4
l

12 0 11 7; 7 1 1 48*9 70*8
!

63*31
i

—

„ P r o t o g e n e i a " ,  ltj b o l y g ó . —  S c h u l h o f L i p ó t  t.agtársunk, á bécsi egyet, csillagda 
első assistense, julius 11-ikén, vasárnap reggel, egy új kis bolygó-csillagot fedezett fel, melyet 
L i 11 r o w, csillagdái igazgató, „Protogeneia“ névre keresztelt Ez az első kis bolygó, melyet Bécsben 
fedezlek fel. Erre utal a neve is. S c h u l h o f  úrnak hozzánk küldött tudósításából megemlítjük,
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B.

Szélirány és szélerő i Kelnőxet Ózon Delejes elhajlás Delejes vizsziutes erő

7h ! 21' 9h
reggel i d. u esle

í 7h i 2h
reggeli d u.

ínilP-
este I ko/eP |i jel. pal

11
2
3; N 1 
4* — 
5 1 S1

6 1 W 1 
7 1 W3 
8 | -  

9 S2
10 w4

— i N 2
— ; NW2 

W2 
W 1 
W2

N2 
NW2 
W2 
SE2

11
12
13
141
15

NW3

W5
W8
E1

16 NW1 
I7j| - 
18 í W1
19
20

21
22!
23,
|24;
J25

i26
;27
28
29
Í30
|31

E1

W4
NW4

W®

w8
NW6

W2
Ni
Wi

w2
SW2
W4
E2

SE2
E4

NE2
W1
W1

w4
w8
W4
W4
w5

W5
N6
w 2
w2

Wi

W1 í
N 2 |

SW3 j 
W1 !

W 1
W1
w3
W6

W7
w 2 
w 2

N W 2 (

W 1
w 2

W5
W1

w2
W2

W4
N4

Ei
W1
W1

í 2 6

6
2!
l!
3

7Í

$
4:
8

2
6
0
3
r>

7 
6
8 
6 
7

3 
2
4 
6 
4

4
4
0
4
2
2

1 7
5 Mi 
3 0 !  
10| 
2 3|

101

1| 4 3 
Oi 0 0 
20 
4-3  
7 0

2
10
0
0
1

9
7 
9
8 
5

4
0
7
2
2

1-3 
5 3 
00 
1-3 
2*7

6*7 
5 3 
8 7  
5 7 
7*0

3 0  
I C  
5-3  
5 0  
2 0

2 7  
2*7 
0 0 

8 j 6*3 
0 3*3 
0 1*3

3 9 3-81 3 ^

5 
8 
8
6 
6

7|
9
6
8

10

10
6

10
8
7

6
8 
8 
8 
2

10
9
4

10
1

8Í 
’  6 ! 

8 ;

8 !

7:
8;

7*4 7*8'

8 h 10>» 2h ' 9h | 811 10h 2h 911 1
reggel d. e. d u. este i reggel d. e. d. u. este

9°16-5
1

9°18'4 9°24'0 9°20' 4 2 ’ 1047 2 1051 2 10442 1075
1 7 7 20*4 2 4 3 2 0 ’4 441 87 75 76,
1 6 7 1 9 6 24 1 20*7 I 52 51 84 83
16 4 1 9 4 23 7 19 4 7 * 62 83 83
1 7 9 20 -0 25’5 1,9 8 63 73 70 83

15 8 18*6 24 á 1 9 3 63 43 70 84
1 7 4 1 9 4 2 ) 3 2 0 5 61 46 62 88
16 5 19 9 24 1 19*4 71 51 67 90
16*5 17*4 25-2 19.6 72 66 80 81
15 6 1 8 0 2 6 0 21*2 75 1 ?7 72 87

18*9 2 8 4
|

22  2 2 1 6 70 : 65 76 80
ltf-5 17*6 25*3 2 0 * 0 i 64 1 60 87 ; 83
14 5 17 0 24*8 20  3 71 ! 63 74 90
20*5 18*9 ! 2 5 3 19*8 84 64  ̂ 66 75

: 16 5 21 4 26*7 18*9;
; • 7«| 52 40 69

1 5 7 1 7 5 2 3 2 2 0  0i 69 58 36 81
19*2 21 1 .25 1 1 20*3 57 ! 54 48 74
16 0 32 3 25 5 20 4 51 ! 04 62 74
17*2 1 9 2 2 4 7 19-9, 57! 4* 66 76
1 6 0 18-7 23 2

1
19*8; 61 j 56 67 75

17*3 18*4 25-8 20*3 i 66 55 68 82
17’3 19*3 25 4 19 9:! 61 38 75 76
16*4 19’ 1 24 3 2 0 * > 59 61 65 76
16 6 17 6 24-3 20 3- 71 61 i 64 84
1 5 1 18 5 2 5 0 21 Oj 69 59 í 91 91

1 6 6 18 8 28*6 20*4 81 74 85 90
18 9 19' 3 25 1 20*5 78 63 74 89
17 4 20*1 I 26*8 18*9 83| 67 80 80
15*8 18*4:1 25*3 1 9 3 69 52 52 84
1 7 4 19*4 j 2 5 7 21-5 66 61 91 99

! 1 8 1 19*3 27.7 20*4 73 55 84 83

!
1

A szélirányok eloszlása : N. NE. E. SE. S. SW . W. N W . — Közép szélerősség : 1*9.
százalékokban : 10. 1. 7. 3. 3. 3. 64. 10.

A  szélirányok jelölési módja ugyanaz, melyet Angolországban használnak, ű. m. észak =  N  (north), 
dél — S (south), kelet =  E  (east), nyűgöt =  W  (west).

hogy a csillag nagysága I2 m., azaz 12-ed nagyságú, s a bécsi távcsőben a láthatóság határán van> 
úgy hogy nem igen sokáig lesz követhető. —  Eddig a következő positiókat vette f e l :
1875. julius 10-ikén, 13  ̂ bécsi középidő szerint: *) egyenes emelkedés 20h 2om 7S — elhajlás 170 2V  oo*"0

— 11-ikén, 12b 59m 23 b. k. i. „ „ 20 — 19— 22*78— „ 17—2 9 — 53.'^
— 12-ikén, 13— 55— 55 » n i» 20 — 18— 36*oö— „ 17— 31 — 52- 8
— 13-ikán, 12—4 9 —oű „ „ „ 20— 1 7 -  53*07— » 17— 33— 47* 0

*) Polgári időszámítás szerint julius 11-ikén, éjfélután I órakor.
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